



Regione Umbria

Giunta Regionale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 1217 SEDUTA DEL 04/12/2019

OGGETTO: Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro-ARPAL UMBRIA.
Approvazione Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018

| | | PRESENZE |
|---------------------------|------------------------------|----------|
| Tesei Donatella | Presidente della Giunta | Assente |
| Morrone Roberto | Vice Presidente della Giunta | Presente |
| Agabiti Paola | Componente della Giunta | Presente |
| Coletto Luca | Componente della Giunta | Assente |
| Fioroni Michele | Componente della Giunta | Presente |
| Melasecche Germini Enrico | Componente della Giunta | Presente |

Presidente: **Roberto Morrone**

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

L'atto si compone di 9 pagine

Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati:

estratto-rendiconto generale esercizio 2018.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto: “**Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro-ARPAL UMBRIA. Approvazione Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018**” e la conseguente proposta di 'Assessore Michele Fioroni;

Vista la l.r. n. 13/2000, art. 52, comma 4 (Bilancio degli Enti dipendenti dalla Regione);

Richiamata la DGR n. 1515 del 22 dicembre 2000 “Direttive per i Bilanci degli enti dipendenti della Regione. Art. 52, l.r. n. 13 del 28/02/2000”;

Vista la legge regionale n. 4/2011, recante: “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2011 in materia di entrate e di spese”, con particolare riguardo a quanto disposto dall'art. 9 in materia di contenimento della spesa pubblica;

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge regionale n. 1 del 14 febbraio 2018 di Istituzione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL-Umbria);

Visto il Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 dell'Agenzia regionale politiche attive del lavoro –ARPAL Umbria, di cui alla Determinazione del Direttore di ARPAL Umbria n. 623 dell'8 luglio 2019;

Visto il parere tecnico positivo reso in merito al predetto Rendiconto dal Servizio Bilancio e Finanza, ai sensi della DGR n. 1515/2000, integralmente riportato nel documento istruttorio;

Ritenuto di fare proprio il suddetto parere e le connesse raccomandazioni, procedendo pertanto all'approvazione del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 di ARPAL-Umbria,

Preso atto:

- a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
- b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente;
- c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell'atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

- 1) di approvare il Rendiconto finanziario generale per l'esercizio finanziario 2018 dell'Agenzia regionale politiche attive del lavoro ARPAL-Umbria sulla base del parere tecnico reso in merito dal Servizio Bilancio e Finanza e con le seguenti raccomandazioni in esso contenute:
 - Il rispetto dei principi contabili relativi al trattamento contabile della componente accessoria della spesa del personale soggetta a valutazione nell'esercizio successivo e delle spese in conto capitale nella contabilità economico-patrimoniale, nonché in merito all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione disponibile;
 - Il rispetto degli obblighi di pubblicazione dei documenti contabili nel sito istituzionale previsti dalla normativa in materia di trasparenza (D.Lgs. n. 33/2013 e s. m.), come sottolineati anche dal D. Lgs. 118/2011.
- 2) di pubblicare, per estratto, il Rendiconto finanziario generale 2018 dell' ARPAL-Umbria sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, come da documento allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

- 3) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Finanza, al Servizio Ragioneria, all'Assemblea legislativa, nonché ad ARPAL-Umbria.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro-ARPAL UMBRIA. Approvazione Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018

L'Agenzia regionale politiche attive del lavoro (ARPAL-UMBRIA) è stata istituita con Legge regionale n. 1 del 14 febbraio 2018 *"Sistema integrato per il mercato del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro"* e la sua attività ha preso avvio in data 30 giugno 2018.

ARPAL Umbria è un ente strumentale della Regione Umbria dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile, gestionale e di proprio personale.

L'attività di ARPAL Umbria è regolata, oltre che dalla legge istitutiva, n. 1/2018, dagli atti di indirizzo approvati dalla Giunta regionale e dai provvedimenti di gestione e di organizzazione emanati nell'esercizio della propria autonomia.

L'art. 52, comma 4 della L. R. 28.2.2000, n. 13 dispone che i rendiconti degli Enti, Aziende, Organismi e istituti, dipendenti dalla Regione, siano approvati dalla Giunta regionale, comunicati al consiglio regionale e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione.

In data 13/08/2019 con nota PEC n. 044271, acquisita al protocollo regionale E-155790 del 13/08/2019, ARPAL-Umbria ha trasmesso al Servizio Politiche regionali e rapporti con le autonomie locali la Determinazione Direttoriale n. 623 dell'8 luglio 2019 avente ad oggetto: *"Approvazione del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i."*, accompagnata dal parere favorevole all'approvazione del Collegio dei revisori dei conti.

Con nota PEC n. 200947 del 29/10/2019 il Servizio Bilancio e Finanza ha provveduto a formulare il proprio parere tecnico in merito al Rendiconto in argomento, il cui testo viene di seguito interamente riportato:

"Il seguente parere fa seguito alla Vostra nota prot. n. 158921 del 23.8.2019 con cui è stata inoltrata la Determinazione Direttoriale n.623 del 8.7.2019 avente ad oggetto: "Approvazione del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.".

Analizzando la documentazione fornita, regolarmente accompagnata dal parere favorevole all'approvazione del Collegio dei Revisori dei Conti, si rileva che la stessa risulta in linea con quanto previsto dal D.lgs. di riforma della contabilità pubblica n.118/2011 che prevede per il sistema contabile delle regioni, e dei relativi enti strumentali, schemi uniformi per i documenti di programmazione e gestione al fine di rendere gli stessi immediatamente confrontabili.

L'Agenzia, la cui attività è iniziata il 30.06.2018, presenta un Risultato di Amministrazione presunto al 31.12.2018 (€2.747.693,34) così determinato:

| Determinazione del Risultato di Amministrazione al 31/12/2018 | Importi |
|--|---------------------|
| Cassa al 1/1/2018 | - |
| Riscossioni es.2018 (+) | 5.477.237,52 |
| Pagamenti es. 2018 (-) | 4.383.379,53 |
| Saldo cassa al 31/12/2018 | 1.093.857,99 |
| Residui attivi al 31/12/2018 (+) | 2.194.453,48 |
| Residui passivi al 31/12/2018 (-) | 540.618,13 |
| Fondo Pluriennale vincolato al 31/12/2018 (-) | - |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 | 2.747.693,34 |

Il medesimo risultato di amministrazione è composto interamente dalla parte disponibile in quanto sia la parte accantonata che quella vincolata sono assenti, non riscontrandosi nell'attività dell'Agenzia al 31.12.2018 le fattispecie previste per gli accantonamenti di legge né tantomeno essendo oggetto di vincolo le risorse non utilizzate al 31.12.2018. Non risulta perciò essere stato costituito fondo

pluriennale vincolato né tantomeno essere previsto avanzo vincolato per la quota di salario accessorio 2018 soggetta a valutazione da erogare nel corso del 2019.

L'avanzo disponibile sopra determinato potrà essere iscritto nel bilancio di previsione 2019 in sede di assestamento secondo le finalità di spesa previste dall'articolo 42, comma 6 del D. Lgs. 118/2011 (e secondo l'ordine di priorità ivi previsto), in accordo con codesto Servizio:

- ✓ per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- ✓ per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio previsti dalla legislazione vigente, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- ✓ per il finanziamento di spese di investimento;
- ✓ per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- ✓ per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Il prospetto degli equilibri di bilancio per le annualità di previsione 2018 rappresenta la seguente situazione 2018 (dati di accertamenti ed impegni):

| EQUILIBRI DI BILANCIO | 2018 |
|-------------------------------------|---------------------|
| Entrate correnti (titoli 1-2-3) | 6.948.691,00 |
| Spese correnti titolo 1 | 4.151.115,66 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE | 2.797.575,34 |
| Entrate in c/ capitale (titolo 4) | - |
| Spese in c/capitale (titolo 2) | 49.882,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE | - 49.882,00 |
| EQUILIBRIO FINALE | 2.747.693,34 |

Si evidenzia pertanto un equilibrio di parte corrente positivo per € 2.797.575,34 (effetto del parziale utilizzo dei trasferimenti correnti ricevuti nel corso del 2018), un equilibrio di parte capitale negativo per €49.882,00 (spese in conto capitale finanziate da entrate correnti) e un equilibrio finale corrispondente al risultato di amministrazione.

Le principali risultanze del rendiconto vengono di seguito riepilogate mettendo a confronto stanziamenti, accertamenti/impegni e incassi/pagamenti (classificati per titolo):

| ENTRATE | 2018 stanz. | 2018 accert. | 2018 incassi | SPESE | 2018 stanz. | 2018 impegni | 2018 pagam. |
|----------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| TITOLO 1 | - | - | - | TITOLO 1 | 6.078.809,00 | 4.151.115,66 | 3.797.808,00 |
| TITOLO 2 | 5.948.691,00 | 6.948.691,00 | 4.768.691,00 | TITOLO 2 | 49.882,00 | 49.882,00 | - |
| TITOLO 3 | 180.000,00 | - | - | TITOLO 3 | - | - | - |
| TITOLO 4 | - | - | - | TITOLO 4 | - | - | - |
| TITOLO 9 | 3.478.750,00 | 723.000,00 | 708.546,52 | TITOLO 7 | 3.478.750,00 | 723.000,00 | 585.571,53 |
| TOT | 9.607.441,00 | 7.671.691,00 | 5.477.237,52 | TOT | 9.607.441,00 | 4.923.997,66 | 4.383.379,53 |
| ENTRATE | | | | SPESE | | | |

Essendo il primo anno di attività dell'Agenzia la differenza tra accertamenti/impegni (in assenza di fondo pluriennale vincolato) e quella tra incassi/pagamenti corrispondono naturalmente al risultato di amministrazione e al saldo di cassa al 31.12.2018, che come esaminato ammontano rispettivamente ad €2.747.693,34 ed €1.093.857,99.

Per quanto riguarda la contabilità economico-patrimoniale le risultanze dello stato patrimoniale e del conto economico sono di seguito riepilogate:

STATO PATRIMONIALE

| Attività | 31.12.2018 | Passività | 31.12.2018 |
|--|-----------------------|--------------------------|-----------------------|
| Creditì vs/Stato e altre amm.ni per F.do Dotazione | - | Patrimonio netto | € 2.747.693,34 |
| Immobilizzazioni | - | F.do Rischi ed oneri | - |
| Attivo circolante | € 3.288.311,47 | TFR | - |
| Ratei e risconti | - | Debiti | € 540.618,13 |
| | | Ratei e Risconti passivi | |
| TOTALE ATTIVITA' | € 3.288.311,47 | TOTALE PASSIVITA' | € 3.288.311,47 |

Il totale patrimoniale pareggia pertanto ad € 3.288.311,47 rappresentato interamente da Crediti e cassa per quanto riguarda l'attivo e Debiti e Patrimonio Netto nel passivo. Tra i crediti (complessivamente pari ad € 2.194,453,48) quelli verso Regione Umbria ammontano ad € 2.180.000,00 importo corrispondente a quello conciliato in sede di predisposizione del rendiconto Regione Umbria 2018.

CONTO ECONOMICO

| Aggregati | 2018 |
|--|-----------------------|
| Componenti positivi della gestione | € 6.948.691,00 |
| Componenti negativi della gestione | € 3.949.297,66 |
| Differenza tra comp. Positivi e negativi della gestione | € 2.999.393,34 |
| Proventi/oneri straordinari | - |
| Proventi/oneri Finanziari | - |
| Imposte dell'esercizio | € 251.700,00 |
| RISULTATO DI ESERCIZIO | € 2.747.693,34 |

Il risultato economico dell'esercizio è esattamente corrispondente al risultato di amministrazione, si rileva pertanto che le spese in conto capitale della contabilità finanziaria (€49.882,00) risultano essere state imputate a conto economico anziché essere state capitalizzate nell'attivo dello stato patrimoniale, per essere successivamente ammortizzate in funzione dell'utilizzo dei relativi beni. L'assenza di dettagli al riguardo non permette di individuare le motivazioni di tale scelta contabile.

Tutto ciò premesso, **raccomandato il rispetto dei principi contabili** relativi al trattamento contabile della componente accessoria della **spesa del personale soggetta a valutazione** nell'esercizio successivo e delle **spese in conto capitale nella contabilità economico-patrimoniale** nonché di quanto sopra richiamato **in merito all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione disponibile**, si **esprime parere favorevole** all'approvazione da parte della Giunta regionale del rendiconto generale 2018 dell'ARPAL Umbria, approvato con Determinazione Direttoriale n.623 del 8.7.2019.

Da ultimo si coglie l'occasione per ricordare il rispetto degli obblighi di pubblicazione dei documenti contabili nel sito istituzionale previsti dalla normativa in materia di trasparenza (decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», e successive modificazioni) e ribaditi dal D.Lgs. 118/2011.»

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

- 1) di approvare il Rendiconto finanziario generale per l'esercizio finanziario 2018 dell'Agenzia regionale politiche attive del lavoro, ARPAL-Umbria, sulla base del parere tecnico reso in merito dal Servizio Bilancio e Finanza e con le seguenti raccomandazioni in esso contenute:

- Il rispetto dei principi contabili relativi al trattamento contabile della componente accessoria della spesa del personale soggetta a valutazione nell'esercizio successivo e

delle spese in conto capitale nella contabilità economico-patrimoniale, nonché in merito all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione disponibile;

- Il rispetto degli obblighi di pubblicazione dei documenti contabili nel sito istituzionale previsti dalla normativa in materia di trasparenza (D.Lgs. n. 33/2013 e s. m.), come sottolineati anche dal D. Lgs. 118/2011.
- 2) di pubblicare, per estratto, il Rendiconto finanziario generale 2018 dell' ARPAL-Umbria sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, come da documento allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;
- 3) di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Finanza, al Servizio Ragioneria, all'Assemblea legislativa, nonché ad ARPAL-Umbria.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni di competenza.

Perugia, lì 29/11/2019

Il responsabile del procedimento
Dr. Luca Conti

FIRMATO

Firma apposta digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge

PARERE DI LEGITTIMITÀ

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta;

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sull'atto è stato espresso:

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;

-

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell'atto

Perugia, lì 29/11/2019

Il dirigente del Servizio
Politiche regionali e rapporti con i livelli di
governo

Dr. Luca Conti
Titolare

FIRMATO

Firma apposta digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge

PARERE DEL DIRETTORE

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108:

- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta,
 - verificata la coerenza dell'atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione,
- esprime parere favorevole alla sua approvazione.

Perugia, lì 02/12/2019

IL DIRETTORE
DIREZIONE REGIONALE RISORSE UMANE,
FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI
GENERALI E RIFORME, TURISMO E AGENDA
DIGITALE

Lucio Caporizzi
Titolare

FIRMATO

Firma apposta digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge

PROPOSTA ASSESSORE

L'Assessore Michele Fioroni ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l'adozione del presente atto

Perugia, lì 03/12/2019

Assessore Michele Fioroni
Titolare

FIRMATO

Firma apposta digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del bilancio - gestione delle entrate

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS) | | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) | | RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾ | | | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+R) | |
|-----------------------------------|---|--|--------------|-------------------------------------|--------------|--|--------------|--|--------------|--|--------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) | | ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾ | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP ⁽⁵⁾ | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC) | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾ | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾ | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| TITOLO 2: TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | | | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 5.948.691,00 | RC | 4.768.691,00 | A | 6.948.691,00 | CP | 1.000.000,00 | EC | 2.180.000,00 |
| | | CS | 5.000.000,00 | TR | 4.768.691,00 | CS | -231.309,00 | | | TR | 2.180.000,00 |
| 20000 Totale TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 5.948.691,00 | RC | 4.768.691,00 | A | 6.948.691,00 | CP | 1.000.000,00 | EC | 2.180.000,00 |
| | | CS | 5.000.000,00 | TR | 4.768.691,00 | CS | -231.309,00 | | | TR | 2.180.000,00 |
| TITOLO 3: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | | | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 110.000,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -110.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 110.000,00 | TR | 0,00 | CS | -110.000,00 | | | TR | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 70.000,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -70.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 20.000,00 | TR | 0,00 | CS | -20.000,00 | | | TR | 0,00 |
| 30000 Totale TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 180.000,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -180.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 130.000,00 | TR | 0,00 | CS | -130.000,00 | | | TR | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE ENTRATE

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS) | | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) | | RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾ | | | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+R) | |
|--|--|--|--------------|-------------------------------------|--------------|--|---------------|--|---------------|--|--------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) | | ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾ | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP ⁽⁵⁾ | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC) | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| <i>TITOLO 9: ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | | | | | | | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.412.500,00 | RC | 708.546,52 | A | 723.000,00 | CP | -2.689.500,00 | EC | 14.453,48 |
| | | CS | 2.393.750,00 | TR | 708.546,52 | CS | -1.685.203,48 | | | TR | 14.453,48 |
| 90200 | Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 66.250,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -66.250,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 46.375,00 | TR | 0,00 | CS | -46.375,00 | | | TR | 0,00 |
| 90000 Totale TITOLO 9 | ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | RC | 708.546,52 | A | 723.000,00 | CP | -2.755.750,00 | EC | 14.453,48 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TR | 708.546,52 | CS | -1.731.578,48 | | | TR | 14.453,48 |
| | | | | | | | | | | | |
| | TOTALE TITOLI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | RC | 5.477.237,52 | A | 7.671.691,00 | CP | -1.935.750,00 | EC | 2.194.453,48 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TR | 5.477.237,52 | CS | -2.092.887,48 | | | TR | 2.194.453,48 |
| | TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | RC | 5.477.237,52 | A | 7.671.691,00 | CP | -1.935.750,00 | EC | 2.194.453,48 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TR | 5.477.237,52 | CS | -2.092.887,48 | | | TR | 2.194.453,48 |

- (1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
- (2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione.
- (3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- (4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.
- (5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del bilancio - riepilogo generale delle entrate

CONTO DEL BILANCIO 2018 - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

| TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS) | | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) | | RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾ | | | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR +R) | |
|---|--|--|--------------|-------------------------------------|--------------|--|---------------|--|---------------|--|--------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) | | ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾ | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP ⁽⁵⁾ | | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC) | | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS ⁽⁵⁾ | | | | TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i> | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| <i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i> | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| <i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i> | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| <i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni</i> | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| TITOLO 2: | <i>TRASFERIMENTI CORRENTI</i> | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 5.948.691,00 | RC | 4.768.691,00 | A | 6.948.691,00 | CP | 1.000.000,00 | EC | 2.180.000,00 |
| | | CS | 5.000.000,00 | TR | 4.768.691,00 | CS | -231.309,00 | | | TR | 2.180.000,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| TITOLO 3: | <i>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</i> | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 180.000,00 | RC | 0,00 | A | 0,00 | CP | -180.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 130.000,00 | TR | 0,00 | CS | -130.000,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| TITOLO 9: | <i>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | RC | 708.546,52 | A | 723.000,00 | CP | -2.755.750,00 | EC | 14.453,48 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TR | 708.546,52 | CS | -1.731.578,48 | | | TR | 14.453,48 |
| | | | | | | | | | | | |
| <i>TOTALE TITOLI</i> | | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | RC | 5.477.237,52 | A | 7.671.691,00 | CP | -1.935.750,00 | EC | 2.194.453,48 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TR | 5.477.237,52 | CS | -2.092.887,48 | | | TR | 2.194.453,48 |
| | | | | | | | | | | | |
| <i>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</i> | | RS | 0,00 | RR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | RC | 5.477.237,52 | A | 7.671.691,00 | CP | -1.935.750,00 | EC | 2.194.453,48 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TR | 5.477.237,52 | CS | -2.092.887,48 | | | TR | 2.194.453,48 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

- (1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
- (2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione.
- (3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti cancellati e reimputati agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile effettuata in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- (4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce comprende i crediti che sono stati oggetto del riaccertamento straordinario dei residui e reimputati all'esercizio.
- (5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del bilancio - gestione delle spese

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) ⁽¹⁾ | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | | |
|--------------------------------|--|--|------------|-----------------------------------|------|---|-----------|---|---|---|-----------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) ⁽²⁾ | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾ | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | | |
| | | | | | | | | | | | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 01 | | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 0103 | Programma 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 31.000,00 | PC | 0,00 | I | 20.903,68 | ECP | 10.096,32 | EC | 20.903,68 |
| | | CS | 25.300,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 20.903,68 |
| Totale Programma 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 31.000,00 | PC | 0,00 | I | 20.903,68 | ECP | 10.096,32 | EC | 20.903,68 |
| | | CS | 25.300,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 20.903,68 |
| | | | | | | | | | | | |
| 0111 Programma 11 | | ALTRI SERVIZI GENERALI | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 131.200,00 | PC | 0,00 | I | 6.161,98 | ECP | 125.038,02 | EC | 6.161,98 |
| | | CS | 87.740,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 6.161,98 |
| Titolo 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 49.882,00 | PC | 0,00 | I | 49.882,00 | ECP | 0,00 | EC | 49.882,00 |
| | | CS | 40.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 49.882,00 |
| | | | | | | | | | | | |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) ⁽¹⁾ | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | | |
|--------------------------------|---|--|------------|-----------------------------------|------|---|-----------|---|---|---|-----------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) ⁽²⁾ | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾ | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | | |
| Totale Programma 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 181.082,00 | PC | 0,00 | I | 56.043,98 | ECP | 125.038,02 | EC | 56.043,98 |
| | | CS | 127.740,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 56.043,98 |
| TOTALE MISSIONE 01 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 212.082,00 | PC | 0,00 | I | 76.947,66 | ECP | 135.134,34 | EC | 76.947,66 |
| | | CS | 153.040,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 76.947,66 |
| MISSIONE 04 | | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 0402 Programma 02 | | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 110.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 110.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 110.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| Totale Programma 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 110.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 110.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 110.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 04 | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 110.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 110.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 110.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) ⁽¹⁾ | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | | |
|--------------------------------|--|--|--------------|-----------------------------------|--------------|---|--------------|---|---|---|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) ⁽²⁾ | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾ | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | | |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 15 | | POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 1501 | Programma 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.909.700,00 | PC | 3.092.808,00 | I | 3.372.350,00 | ECP | 537.350,00 | EC | 279.542,00 |
| | | CS | 3.827.845,00 | TP | 3.092.808,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 279.542,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| Totale Programma 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.909.700,00 | PC | 3.092.808,00 | I | 3.372.350,00 | ECP | 537.350,00 | EC | 279.542,00 |
| | | CS | 3.827.845,00 | TP | 3.092.808,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 279.542,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| 1502 | Programma 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 756.460,00 | PC | 705.000,00 | I | 751.700,00 | ECP | 4.760,00 | EC | 46.700,00 |
| | | CS | 755.032,00 | TP | 705.000,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 46.700,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| Totale Programma 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 756.460,00 | PC | 705.000,00 | I | 751.700,00 | ECP | 4.760,00 | EC | 46.700,00 |
| | | CS | 755.032,00 | TP | 705.000,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 46.700,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 15 | | POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | |
| | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) ⁽¹⁾ | | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | |
|--------------------------------|--|--|--------------|-----------------------------------|--------------|---|--------------|---|--------------|---|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) ⁽²⁾ | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾ | | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | CP | 4.666.160,00 | PC | 3.797.808,00 | I | 4.124.050,00 | ECP | 542.110,00 | EC | 326.242,00 |
| | | CS | 4.582.877,00 | TP | 3.797.808,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 326.242,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 20 | | FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 2001 | Programma 01 | FONDO DI RISERVA | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.140.449,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| Totale Programma 01 | FONDO DI RISERVA | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.140.449,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.140.449,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 99 | | SERVIZI PER CONTO TERZI | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 9901 | Programma 01 | SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| Titolo 7 | USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 | I | 723.000,00 | ECP | 2.755.750,00 | EC | 137.428,47 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - GESTIONE DELLE SPESE

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) ⁽¹⁾ | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | | |
|-----------------------------|---|--|--------------|--------------------------------|--------------|--|--------------|---------------------------------------|--|--|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) ⁽²⁾ | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾ | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | | |
| | | | | | | | | | | | |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 137.428,47 |
| | | | | | | | | | | | |
| Totale Programma 01 | SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 | I | 723.000,00 | ECP | 2.755.750,00 | EC | 137.428,47 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 137.428,47 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 | I | 723.000,00 | ECP | 2.755.750,00 | EC | 137.428,47 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 137.428,47 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |

(1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (sia l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture. Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".

(2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.

(3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni

CONTO DEL BILANCIO 2018 - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) | | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | |
|-----------------------------------|---|---|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------------------------------|--------------|---|--------------|---|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) | | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| | | | | | | | | | | | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 01 | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 212.082,00 | PC | 0,00 | I | 76.947,66 | ECP | 135.134,34 | EC | 76.947,66 |
| | | CS | 153.040,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 76.947,66 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 04 | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 110.000,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 110.000,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 110.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 15 | POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 4.666.160,00 | PC | 3.797.808,00 | I | 4.124.050,00 | ECP | 542.110,00 | EC | 326.242,00 |
| | | CS | 4.582.877,00 | TP | 3.797.808,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 326.242,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 | I | 0,00 | ECP | 1.140.449,00 | EC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 0,00 |
| | | | | | | | | | | | |
| MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 | I | 723.000,00 | ECP | 2.755.750,00 | EC | 137.428,47 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 137.428,47 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE MISSIONI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |

CONTO DEL BILANCIO 2018 - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | | | |
|-----------------------------------|---------------|---|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------------------------------|--------------|---|--------------|---|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) | | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |
| | | | | | | | | | | | |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese

CONTO DEL BILANCIO 2018 - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

| TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | | RIACCERTAMENTO RESIDUI (R) | | | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR +R) | |
|------------------------------|--|---|--------------|-----------------------------------|--------------|--------------------------------------|--------------|---|--------------|---|------------|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | | IMPEGNI (I) | | ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV) | | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | | TOTALE PAGAMENTI (TR=PR+PC) | | FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) | | | | TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC) | |
| DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | CP | 0,00 | | | | | | | | |
| TITOLO 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 6.078.809,00 | PC | 3.797.808,00 | I | 4.151.115,66 | ECP | 1.927.693,34 | EC | 353.307,66 |
| | | CS | 5.090.000,00 | TP | 3.797.808,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 353.307,66 |
| TITOLO 2 | SPESE IN CONTO CAPITALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 49.882,00 | PC | 0,00 | I | 49.882,00 | ECP | 0,00 | EC | 49.882,00 |
| | | CS | 40.000,00 | TP | 0,00 | FPV | 0,00 | | | TR | 49.882,00 |
| TITOLO 7 | USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 | I | 723.000,00 | ECP | 2.755.750,00 | EC | 137.428,47 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 137.428,47 |
| TOTALE TITOLI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |
| TOTALE GENERALE DELLE SPESE | | RS | 0,00 | PR | 0,00 | R | 0,00 | | | EP | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 | I | 4.923.997,66 | ECP | 4.683.443,34 | EC | 540.618,13 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 | FPV | 0,00 | | | TR | 540.618,13 |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Quadro generale riassuntivo

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

| ENTRATE | ACCERTAMENTI | INCASSI | SPESE | IMPEGNI | PAGAMENTI |
|---|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | - | | | |
| Utilizzo avanzo di amministrazione di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni | - | | Disavanzo di amministrazione | - | |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾ | - | | | | |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾ | - | | | | |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | - | - | Titolo 1 - Spese correnti | 4.151.115,66 | 3.797.808,00 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti | 6.948.691,00 | 4.768.691,00 | Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾ | - | |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie | - | - | Titolo 2 - Spese in conto capitale | 49.882,00 | - |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale | - | - | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ | - | |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | - | - | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | - | - |
| | | | Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾ | - | |
| Totale entrate finali..... | 6.948.691,00 | 4.768.691,00 | Totale spese finali..... | 4.200.997,66 | 3.797.808,00 |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti | - | - | Titolo 4 - Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | - | - |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | - | - | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | - | - |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro | 723.000,00 | 708.546,52 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro | 723.000,00 | 585.571,53 |
| Totale entrate dell'esercizio | 7.671.691,00 | 5.477.237,52 | Totale spese dell'esercizio | 4.923.997,66 | 4.383.379,53 |
| TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE | 7.671.691,00 | 5.477.237,52 | TOTALE COMPLESSIVO SPESE | 4.923.997,66 | 4.383.379,53 |
| DISAVANZO DELL'ESERCIZIO | - | | AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA | 2.747.693,34 | 1.093.857,99 |
| TOTALE A PAREGGIO | 7.671.691,00 | 5.477.237,52 | TOTALE A PAREGGIO | 7.671.691,00 | 5.477.237,52 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Equilibri di bilancio

EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per le Regioni)*

| EQUILIBRI DI BILANCIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|--|
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti | (+) | - |
| Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente ⁽¹⁾ | (-) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | - |
| Entrate titoli 1-2-3 | (+) | 6.948.691,00 |
| Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾ | (+) | - |
| Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | - |
| Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾ | (+) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti | (+) | - |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | - |
| Spese correnti | (-) | 4.151.115,66 |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ⁽⁴⁾ | (-) | - |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | - |
| Variazioni di attività finanziarie (se negativo) ⁽⁵⁾ | (-) | - |
| Rimborso prestiti | (-) | - |
| - di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | | - |
| - di cui per estinzione anticipata di prestiti | | - |
| A) Equilibrio di parte corrente | | 2.797.575,34 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento | (+) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | - |
| Entrate in conto capitale (Titolo 4) | (+) | - |
| Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni | (+) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) | (+) | - |
| Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾ | (-) | - |
| Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾ | (-) | - |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti | (-) | - |
| Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | - |
| Spese in conto capitale | (-) | 49.882,00 |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ⁽⁴⁾ | (-) | - |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | - |
| Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale | (-) | - |
| Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto | (-) | - |
| Variazioni di attività finanziarie (se positivo) ⁽⁵⁾ | (+) | - |
| B) Equilibrio di parte capitale | | - 49.882,00 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie ⁽⁶⁾ | (+) | - |
| Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie | (+) | - |
| Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie | (-) | - |
| Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni | (-) | - |
| Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale | (+) | - |
| C) Variazioni attività finanziaria | | - |
| EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) | | 2.747.693,34 |
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario | | |
| A) Equilibrio di parte corrente | | 2.797.575,34 |
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti | (-) | - |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. | (-) | - |
| Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione | (-) | - |
| Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN | (-) | - |
| Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione ⁽⁷⁾ | (+) | - |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. | (+) | - |
| Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN | (+) | - |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali. | | 2.797.575,34 |
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali | | |
| A) Equilibrio di parte corrente | | 2.797.575,34 |
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti | (-) | - |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | - |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali. | | 2.797.575,34 |

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto

(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all'estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.

(4) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo

(5) Indicare l'importo della lettera C)

(6) Nel rispetto delle priorità previste dall'ordinamento

(7) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio e da FPV d'entrata.

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto economico

| Conto Economico | Anno 2018 | Anno 2017 | | |
|--|---------------------|-----------|----|----|
| A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE | | | | |
| Proventi da tributi | - | - | 1 | |
| Proventi da fondi perequativi | - | - | 2 | |
| Proventi da trasferimenti e contributi | 6.948.691,00 | - | | 3 |
| Proventi da trasferimenti correnti | - | - | | a |
| Quota annuale di contributi agli investimenti | - | - | | b |
| Contributi agli investimenti | - | - | | c |
| Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici | - | - | 4 | |
| Proventi derivanti dalla gestione dei beni | - | - | | a |
| Ricavi della vendita di beni | - | - | | b |
| Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi | - | - | | c |
| Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | - | - | 5 | |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione | - | - | 6 | |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni | - | - | 7 | |
| Altri ricavi e proventi diversi | - | - | 8 | |
| TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) | 6.948.691,00 | - | | |
| B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | |
| Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | - | - | 9 | |
| Prestazioni di servizi | 78.447,66 | - | | 10 |
| Utilizzo beni di terzi | - | - | 11 | |
| Trasferimenti e contributi | - | - | 12 | |
| Trasferimenti correnti | - | - | | a |
| Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb. | - | - | | b |
| Contributi agli investimenti ad altri soggetti | - | - | | c |
| Personale | 3.870.850,00 | - | | 13 |
| Ammortamenti e svalutazioni | - | - | 14 | |
| Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali | - | - | | a |
| Ammortamenti di immobilizzazioni materiali | - | - | | b |
| Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | - | - | | c |
| Svalutazione dei crediti | - | - | | d |
| Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | - | - | 15 | |
| Accantonamenti per rischi | - | - | 16 | |
| Altri accantonamenti | - | - | 17 | |
| Oneri diversi di gestione | - | - | 18 | |
| TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) | 3.949.297,66 | - | | |
| DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B) | 2.999.393,34 | - | | |
| C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI | | | | |
| Proventi finanziari | - | - | | |
| Proventi da partecipazioni | - | - | 19 | |
| da società controllate | - | - | | a |
| da società partecipate | - | - | | b |
| da altri soggetti | - | - | | c |
| Altri proventi finanziari | - | - | 20 | |
| Totale proventi finanziari | - | - | | |
| Oneri finanziari | - | - | | |
| Interessi ed altri oneri finanziari | - | - | 21 | |
| Interessi passivi | - | - | | a |
| Altri oneri finanziari | - | - | | b |
| Totale oneri finanziari | - | - | | |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) | - | - | | |
| D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | |
| Rivalutazioni | - | - | 22 | |
| Svalutazioni | - | - | 23 | |
| TOTALE RETTIFICHE (D) | - | - | | |
| E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI | | | | |
| Proventi straordinari | - | - | 24 | |
| Proventi da permessi di costruire | - | - | | a |
| Proventi da trasferimenti in conto capitale | - | - | | b |
| Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo | - | - | | c |
| Plusvalenze patrimoniali | - | - | | d |

| Conto Economico | Anno 2018 | Anno 2017 | | |
|--|------------------|------------------|----|---|
| Altri proventi straordinari | - | - | | e |
| Totale proventi straordinari | - | - | | |
| Oneri straordinari | - | - | 25 | |
| Trasferimenti in conto capitale | - | - | | a |
| Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | - | - | | b |
| Minusvalenze patrimoniali | - | - | | c |
| Altri oneri straordinari | - | - | | d |
| Totale oneri straordinari | - | - | | |
| TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) | - | - | | |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) | 2.999.393,34 | - | | |
| Imposte | 251.700,00 | - | 26 | |
| RISULTATO DELL'ESERCIZIO | 2.747.693,34 | - | 27 | |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Stato patrimoniale - attivo

| Stato Patrimoniale (Attivo) | Anno 2018 | Anno 2017 | | | |
|---|--------------|-----------|-----|------|--|
| STATO PATRIMONIALE - ATTIVO | | | | | |
| A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE | - | - | | | |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) | - | - | | | |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | |
| Immobilizzazioni immateriali | | | I | | |
| Costi di impianto e di ampliamento | - | - | | 1 | |
| Costi di ricerca sviluppo e pubblicità | - | - | | 2 | |
| Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | - | - | | 3 | |
| Concessioni, licenze, marchi e diritti simile | - | - | | 4 | |
| Avviamento | - | - | | 5 | |
| Immobilizzazioni in corso ed acconti | - | - | | 6 | |
| Altre | - | - | | 9 | |
| Totale immobilizzazioni immateriali | - | - | | | |
| Immobilizzazioni materiali (3) | | | | | |
| Beni demaniali | - | - | II | 1 | |
| Terreni | - | - | | 1.1 | |
| Fabbricati | - | - | | 1.2 | |
| Infrastrutture | - | - | | 1.3 | |
| Altri beni demaniali | - | - | | 1.9 | |
| Altre immobilizzazioni materiali (3) | - | - | III | 2 | |
| Terreni | - | - | | 2.1 | |
| di cui in leasing finanziario | - | - | | a | |
| Fabbricati | - | - | | 2.2 | |
| di cui in leasing finanziario | - | - | | a | |
| Impianti e macchinari | - | - | | 2.3 | |
| di cui in leasing finanziario | - | - | | a | |
| Attrezzature industriali e commerciali | - | - | | 2.4 | |
| Mezzi di trasporto | - | - | | 2.5 | |
| Macchine per ufficio e hardware | - | - | | 2.6 | |
| Mobili e arredi | - | - | | 2.7 | |
| Infrastrutture | - | - | | 2.8 | |
| Altri beni materiali | - | - | | 2.99 | |
| Immobilizzazioni in corso ed acconti | - | - | | 3 | |
| Totale immobilizzazioni materiali | - | - | | | |
| Immobilizzazioni Finanziarie (1) | | | IV | | |
| Partecipazioni in | - | - | | 1 | |
| imprese controllate | - | - | | a | |
| imprese partecipate | - | - | | b | |
| altri soggetti | - | - | | c | |
| Crediti verso | - | - | | 2 | |
| altre amministrazioni pubbliche | - | - | | a | |
| imprese controllate | - | - | | b | |
| imprese partecipate | - | - | | c | |
| altri soggetti | - | - | | d | |
| Altri titoli | - | - | | 3 | |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | - | - | | | |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | - | - | | | |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | |
| Rimanenze | - | - | I | | |
| Totale rimanenze | - | - | | | |
| Crediti | | | II | | |
| Crediti di natura tributaria | - | - | | 1 | |
| Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | - | - | | a | |
| Altri crediti da tributi | - | - | | b | |
| Crediti da Fondi perequativi | - | - | | c | |
| Crediti per trasferimenti e contributi | - | - | | 2 | |
| verso amministrazioni pubbliche | - | - | | a | |
| imprese controllate | - | - | | b | |
| imprese partecipate | - | - | | c | |
| verso altri soggetti | - | - | | d | |
| Verso clienti ed utenti | - | - | | 3 | |
| Altri Crediti | 2.194.453,48 | - | | 4 | |
| verso l'erario | - | - | | a | |
| per attività svolta per c/terzi | - | - | | b | |
| altri | 2.194.453,48 | - | | c | |
| Totale crediti | 2.194.453,48 | - | | c | |

| Stato Patrimoniale (Attivo) | Anno 2018 | Anno 2017 | | | |
|---|--------------|-----------|-----|---|--|
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | | | III | | |
| Partecipazioni | - | - | | 1 | |
| Altri titoli | - | - | | 2 | |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi | - | - | | | |
| Disponibilità liquide | | | IV | | |
| Conto di tesoreria | 1.093.857,99 | - | | 1 | |
| Istituto tesoriere | - | - | | a | |
| presso Banca d'Italia | - | - | | b | |
| Altri depositi bancari e postali | - | - | | 2 | |
| Denaro e valori in cassa | - | - | | 3 | |
| Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | - | - | | 4 | |
| Totale disponibilità liquide | 1.093.857,99 | - | | | |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) | 3.288.311,47 | - | | | |
| D) RATEI E RISCONTI | | | | | |
| Ratei attivi | - | - | | 1 | |
| Risconti attivi | - | - | | 2 | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (D) | - | - | | | |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) | 3.288.311,47 | - | | | |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Stato patrimoniale - passivo

| Stato Patrimoniale (Passivo) | Anno 2018 | Anno 2017 | | | |
|--|--------------|-----------|-----|---|--|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | |
| Fondo di dotazione | - | - | I | | |
| Riserve | - | - | II | | |
| da risultato economico di esercizi precedenti | - | - | | a | |
| da capitale | - | - | | b | |
| da permessi di costruire | - | - | | c | |
| riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali | - | - | | d | |
| altre riserve indisponibili | - | - | | e | |
| Risultato economico dell'esercizio | 2.747.693,34 | - | III | | |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) | 2.747.693,34 | - | | | |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | | | |
| Per trattamento di quiescenza | - | - | | 1 | |
| Per imposte | - | - | | 2 | |
| Altri | - | - | | 3 | |
| TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) | - | - | | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | - | - | | | |
| TOTALE T.F.R. (C) | - | - | | | |
| D) DEBITI | | | | | |
| Altri debiti | 540.618,13 | - | | 5 | |
| tributari | 260.252,24 | - | | a | |
| verso istituti di previdenza e sicurezza sociale | 145.780,39 | - | | b | |
| altri | 134.585,50 | - | | d | |
| TOTALE DEBITI (D) | 540.618,13 | - | | | |
| TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) | 3.288.311,47 | - | | | |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

| | | GESTIONE | | |
|---|------------|----------|--------------|---------------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018 | | | | - |
| RISCOSSIONI | (+) | - | 5.477.237,52 | 5.477.237,52 |
| PAGAMENTI | (-) | - | 4.383.379,53 | 4.383.379,53 |
| | | | | |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |
| | | | | |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 | (-) | | | - |
| | | | | |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |
| | | | | |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | - | 2.194.453,48 | 2.194.453,48 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | - |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | - | 540.618,13 | 540.618,13 |
| | | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | - |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | - |
| | | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)(2) | (=) | | | 2.747.693,34 |
| | | | | |

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: | |
|--|---------------------|
| Parte accantonata ⁽³⁾ | |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 ⁽⁴⁾ | - |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 ⁽⁵⁾ | - |
| Fondo perdite società partecipate | - |
| Fondo contezioso | - |
| Altri accantonamenti | - |
| Totale parte accantonata (B) | - |
| Parte vincolata | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | - |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | - |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | - |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | - |
| Altri vincoli | - |
| Totale parte vincolata (C) | - |
| Parte destinata agli investimenti | |
| Totale parte destinata agli investimenti (D) | |
| Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | 2.747.693,34 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | |

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre

In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

| MISSIONI E PROGRAMMI | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi al 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|--|--|---|--|--|---|--|--|---|--|
| | (a) | (b) | (x) | (y) | (c) = (a) - (b) - (x) - (y) | (d) | (e) | (f) | (g) = (c) + (d) + (e) + (f) |
| 01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | 0 | | | | 0 |
| 01 Organi istituzionali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 Segreteria generale | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 06 Ufficio tecnico | | | | | 0 | | | | 0 |
| 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile | | | | | 0 | | | | 0 |
| 08 Statistica e sistemi informativi | | | | | 0 | | | | 0 |
| 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 10 Risorse umane | | | | | 0 | | | | 0 |
| 11 Altri servizi generali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 02 MISSIONE 2 - Giustizia | | | | | 0 | | | | 0 |
| 01 Uffici giudiziari | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 Casa circondariale e altri servizi | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | | | | | 0 | | | | 0 |
| 01 Polizia locale e amministrativa | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 Sistema integrato di sicurezza urbana | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | | | | | 0 | | | | 0 |
| 01 Istruzione prescolastica | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 Altri ordini di istruzione non universitaria | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 Istruzione universitaria | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 Istruzione tecnica superiore | | | | | 0 | | | | 0 |
| 06 Servizi ausiliari all'istruzione | | | | | 0 | | | | 0 |
| 07 Diritto allo studio | | | | | 0 | | | | 0 |
| 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. | | | | | 0 | | | | 0 |

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato**COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO***[illegible]

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

| MISSIONI E PROGRAMMI | | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi al 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 rinnviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|--|---|--|--|---|--|--|--|--|---|
| | | (a) | (b) | (x) | (y) | (c) = (a) - (b) - (x) - (y) | (d) | (e) | (f) | (g) = (c) + (d) + (e) + (f) |
| 07 | MISSIONE 7 - Turismo | | | | | | | | | |
| 01 | Sviluppo e valorizzazione del turismo | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 7 - Turismo | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 08 | MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | |
| 01 | Urbanistica assetto del territorio | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 09 | MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | |
| 01 | Difesa del suolo | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Tutela, valorizzazione e recupero ambientale | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Rifiuti | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 | Servizio idrico integrato | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 | Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione | | | | | 0 | | | | 0 |
| 06 | Tutela e valorizzazione delle risorse idriche | | | | | 0 | | | | 0 |
| 07 | Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni | | | | | 0 | | | | 0 |
| 08 | Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento | | | | | 0 | | | | 0 |
| 09 | Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 10 | MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | |
| 01 | Trasporto ferroviario | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Trasporto pubblico locale | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Trasporto per vie d'acqua | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 | Altre modalità di trasporto | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 | Viabilità e infrastrutture stradali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 06 | Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 11 | MISSIONE 11 - Soccorso civile | | | | | | | | | |
| 01 | Sistema di protezione civile | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Interventi a seguito di calamità naturali | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

| MISSIONI E PROGRAMMI | | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi al 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 rinnviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|---|---|---|--|--|---|--|--|--|--|---|
| | | (a) | (b) | (x) | (y) | (c) = (a) - (b) - (x) - (y) | (d) | (e) | (f) | (g) = (c) + (d) + (e) + (f) |
| 13 | MISSIONE 13 - Tutela della salute | | | | | | | | | |
| 01 | Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 | Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 | Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari | | | | | 0 | | | | 0 |
| 06 | Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN | | | | | 0 | | | | 0 |
| 07 | Ulteriori spese in materia sanitaria | | | | | 0 | | | | 0 |
| 08 | Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 14 | MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | |
| 01 | Industria, e PMI e Artigianato | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori | | | | | 0 | | | | 0 |
| 3 | Ricerca e innovazione | | | | | 0 | | | | 0 |
| 4 | Reti e altri servizi di pubblica utilità | | | | | 0 | | | | 0 |
| 05 | Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 15 | MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | | | | | |
| 01 | Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Formazione professionale | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Sostegno all'occupazione | | | | | 0 | | | | 0 |
| 04 | Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 16 | MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | |
| 01 | Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Caccia e pesca | | | | | 0 | | | | 0 |
| 03 | Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO*

| MISSIONI E PROGRAMMI | | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi al 2018 | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 rinviata all'esercizio 2019 e successivi | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 |
|----------------------|---|--|---|--|--|---|--|--|---|--|
| | | (a) | (b) | (x) | (y) | (c) = (a) - (b) - (x) - (y) | (d) | (e) | (f) | (g) = (c) + (d) + (e) + (f) |
| | TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 17 | MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | |
| 1 | Fonti energetiche | | | | | 0 | | | | 0 |
| | Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | |
| 02 | (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| | TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 18 | MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | |
| 01 | Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali | | | | | 0 | | | | 0 |
| | Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | | | | | | | | | | |
| | TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 19 | MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | | | | | | | | | |
| 01 | Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo | | | | | 0 | | | | 0 |
| 02 | Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) | | | | | 0 | | | | 0 |
| | TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | TOTALE | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

* Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(a) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi e gli accertamenti cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi.

(b) Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio e gli accertamenti reimputati al medesimo esercizio.

(x) Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b.

(d) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio N con imputazione all'esercizio N+1 (colonna d), all'esercizio N+2 (colonna e), e agli esercizi successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l'affidamento dei lavori, formalmente indetta ai

(e) sensi dell'art. 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all'art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi

(f)

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al
fondo svalutazione crediti

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c) |
|-----------|--|---|--|---|---------------------------------------|---|--|
| | ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | | | | | | |
| 1010100 | Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1010200 | Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1010300 | Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1010400 | Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1030100 | Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1030200 | Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 1000000 | TOTALE TITOLO 1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 2.180.000,00 | 0,00 | 2.180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 2010200 | Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 2010300 | Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 2010400 | Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 2010500 | Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 2000000 | TOTALE TITOLO 2 | 2.180.000,00 | 0,00 | 2.180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 3020000 | Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 3030000 | Tipologia 300: Interessi attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 3040000 | Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 3050000 | Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 3000000 | TOTALE TITOLO 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| 4010000 | Tipologia 100: Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4020000 | Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4030000 | Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale da UE Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4040000 | Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4050000 | Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 4000000 | TOTALE TITOLO 4 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' * E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

| TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a) | RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b) | TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b) | IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d) | FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e) | % di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c) |
|-----------|--|---|--|---|---------------------------------------|---|--|
| | ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | | |
| 5010000 | Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 5020000 | Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 5030000 | Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 5040000 | Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 5000000 | TOTALE TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | TOTALE GENERALE | 2.180.000,00 | 0,00 | 2.180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n) | 2.180.000,00 | 0,00 | 2.180.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

| | TOTALE CREDITI | FONDO SVALUTAZIONE CREDITI |
|--|----------------|-------------------------------|
| COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI | | |
| RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO | (g) | (h) |
| CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO | (i) | (l) |
| ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m) | 0,00 | 0,00 |
| TOTALE | | |

* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti di entrate riguardanti i titoli 5, 6, 7.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO 2018 PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE
REGIONI^(*)

| TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA | DENOMINAZIONE | ACCERTAMENTI | di cui entrate accertate non ricorrenti | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA ¹ | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI ¹ |
|----------------------------------|--|---------------------|---|---|--|
| | TRASFERIMENTI CORRENTI | | | | |
| 2010100 | Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | | | | |
| 2010101 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2010102 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI | 6.948.691,00 | 0,00 | 4.768.691,00 | 0,00 |
| 2000000 | TOTALE TITOLO 2 | 6.948.691,00 | 0,00 | 4.768.691,00 | 0,00 |
| | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | | | |
| 3010000 | Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | | | | |
| 3010200 | ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3050000 | Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | | | | |
| 3050200 | RIMBORSI IN ENTRATA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3000000 | TOTALE TITOLO 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | | | |
| 9010000 | Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | | | | |
| 9010100 | ALTRE RITENUTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9010200 | RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE | 723.000,00 | 0,00 | 708.546,52 | 0,00 |
| 9010300 | RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO AUTONOMO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9019900 | ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9020000 | Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI | | | | |
| 9020400 | DEPOSITI DI/PRESSO TERZI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9000000 | TOTALE TITOLO 9 | 723.000,00 | 0,00 | 708.546,52 | 0,00 |
| | TOTALE TITOLI | 7.671.691,00 | 0,00 | 5.477.237,52 | 0,00 |

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

1) Voce aggiornata con il D.M. 1 dicembre 2015
2) Voce aggiornata con il D.M. 30 marzo 2016

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese correnti - impegni

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferir ditributi (solo per le Regioni) | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---------------------------------------|--|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|---|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|--------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | 0,00 | 0,00 | 20.903,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.903,68 |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 0,00 | 6.161,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.161,98 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 0,00 | 27.065,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.065,66 |
| 04 | MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | | | | | | | |
| 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | | | |
| 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | 3.165.850,00 | 205.000,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.372.350,00 |
| 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | 705.000,00 | 46.700,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 751.700,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | 3.870.850,00 | 251.700,00 | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.124.050,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | | | | | | | | |
| 01 | FONDO DI RISERVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 3.870.850,00 | 251.700,00 | 28.565,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.151.115,66 |

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese correnti - pagamenti in c/competenza

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferir ditributi <i>(solo per le Regioni)</i> | Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i> | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|---|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|---------------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 04 | MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | | | | | | | |
| 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | | | |
| 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | 3.091.691,13 | 0,00 | 1.116,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.092.808,00 |
| 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | 705.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 705.000,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | 3.796.691,13 | 0,00 | 1.116,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.797.808,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | | | | | | | | |
| 01 | FONDO DI RISERVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 3.796.691,13 | 0,00 | 1.116,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.797.808,00 |

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese correnti - pagamenti c/residui

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Redditi da lavoro dipendente | Imposte e tasse a carico dell'ente | Acquisto di beni e servizi | Trasferimenti correnti | Trasferir ditributi <i>(solo per le Regioni)</i> | Fondi perequativi <i>(solo per le Regioni)</i> | Interessi passivi | Altre spese per redditi da capitale | Rimborsi e poste correttive delle entrate | Altre spese correnti | Totale |
|---------------------------------------|---|------------------------------|------------------------------------|----------------------------|------------------------|---|---|-------------------|-------------------------------------|---|----------------------|-------------|
| | | 101 | 102 | 103 | 104 | 105 | 106 | 107 | 108 | 109 | 110 | 100 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 03 | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 04 | MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | | | | | | | | | |
| 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 04 - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 15 | MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | | | | | | | | |
| 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 15 - POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20 | MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | | | | | | | | |
| 01 | FONDO DI RISERVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

(*) Gli enti adeguano il prospetto a seguito dell'aggiornamento del piano dei conti integrato.

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - impegni

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
IMPEGNI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio - lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENT DI ATTIVITA' FINANZIARI |
|---------------------------------------|--|--|---|------------------------------------|--|----------------------------------|---|---|--|---|--|---|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.882,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti
in c/competenza

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio - lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENT DI ATTIVITA' FINANZIARI |
|---------------------------------------|--|--|---|------------------------------------|--|----------------------------------|---|---|--|---|--|---|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti
c/residui

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | Contributi agli investimenti | Altri trasferimenti in conto capitale | Altre spese in conto capitale | Totale SPESE IN CONTO CAPITALE | Acquisizioni di attività finanziarie | Concessione crediti di breve termine | Concessione crediti di medio - lungo termine | Altre spese per incremento di attività finanziarie | Totale SPESE PER INCREMENT DI ATTIVITA' FINANZIARI |
|---------------------------------------|--|--|---|------------------------------------|--|----------------------------------|---|---|--|---|--|---|
| | | 201 | 202 | 203 | 204 | 205 | 200 | 301 | 302 | 303 | 304 | 300 |
| 01 | MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | | | | | | | | | | | |
| 11 | ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MISSIONE 01 - SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE MACROAGGREGATI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese per rimborso di prestiti – impegni

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Rimborso di titoli obbligazionari | Rimborso prestiti a breve termine | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | Rimborso di altre forme di indebitamento | Fondi per rimborso prestiti ⁽¹⁾ | Totale |
|---------------------------------------|------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|--|--|--|--------|
| | | 401 | 402 | 403 | 404 | 405 | 400 |
| | TOTALE MISSIONI | | | | | | |

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati -
spese per servizi per conto terzi e partite di giro – impegni

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2018

| MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI | | Uscite per partite di giro | Uscite per conto terzi | Totale |
|---------------------------------------|--|----------------------------|------------------------|------------|
| | | 701 | 702 | 700 |
| 99 | MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI | | | |
| 01 | SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 723.000,00 | 0,00 | 723.000,00 |
| | TOTALE MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI | 723.000,00 | 0,00 | 723.000,00 |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

riepilogo spese per titoli e macroaggregati

RIEPILOGO SPESE 2018 PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA | | Totale | - di cui non ricorrenti |
|----------------------------------|--|---------------------|----------------------------|
| | TITOLO 1 - SPESE CORRENTI | | |
| 101 | REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE | 3.870.850,00 | 0,00 |
| 102 | IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE | 251.700,00 | 0,00 |
| 103 | ACQUISTO DI BENI E SERVIZI | 28.565,66 | 0,00 |
| 104 | TRASFERIMENTI CORRENTI | 0,00 | 0,00 |
| 110 | ALTRE SPESE CORRENTI | 0,00 | 0,00 |
| 100 | Totale TITOLO 1 | 4.151.115,66 | 0,00 |
| | TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | | |
| 202 | INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI | 49.882,00 | 0,00 |
| 200 | Totale TITOLO 2 | 49.882,00 | 0,00 |
| | TITOLO 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | |
| 701 | USCITE PER PARTITE DI GIRO | 723.000,00 | 0,00 |
| 702 | USCITE PER CONTO TERZI | 0,00 | 0,00 |
| 700 | Totale TITOLO 7 | 723.000,00 | 0,00 |
| | TOTALE IMPEGNI | 4.923.997,66 | 0,00 |

(1) Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

| TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA | | Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Anni successivi |
|-------------------------------|---|---|--------------|---|--------------|-----------------|
| | | Previsioni di competenza | Accertamenti | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Accertamenti | Accertamenti |
| | TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | | | | | |
| 10101 | Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10102 | Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità <i>(solo per le Regioni)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10103 | Tipologia 103- Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali <i>(solo per le Regioni)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10104 | Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10301 | Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10302 | Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma <i>(solo per Enti locali)</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 10000 | Totale TITOLO 1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 2 - Trasferimenti correnti | | | | | |
| 20101 | Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20102 | Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20103 | Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20104 | Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20105 | Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 20000 | Totale TITOLO 2 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 3 - Entrate extratributarie | | | | | |
| 30100 | Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30200 | Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30300 | Tipologia 300 - Interessi attivi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30400 | Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30500 | Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 30000 | Totale TITOLO 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 4 - Entrate in conto capitale | | | | | |
| 40100 | Tipologia 100 - Tributi in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40200 | Tipologia 200 - Contributi agli investimenti | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40300 | Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40400 | Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40500 | Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 40000 | Totale TITOLO 4 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie | | | | | |
| 50100 | Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50200 | Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50300 | Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio e lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50400 | Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 50000 | Totale TITOLO 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 6 - Accensione prestiti | | | | | |
| 60100 | Tipologia 100 - Emissione di titoli obbligazionari | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60200 | Tipologia 200 - Accensione Prestiti a breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60300 | Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60400 | Tipologia 400 - Altre forme di indebitamento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 60000 | Totale TITOLO 6 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | | | | | |
| 90100 | Tipologia 100 - Entrate per partite di giro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 90200 | Tipologia 200 - Entrate per conto terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 90000 | Totale TITOLO 9 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | TOTALE ACCERTAMENTI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti
imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti

Allegato g) al Rendiconto - Impegni pluriennali

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA | | Anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Secondo anno successivo a quello cui si riferisce il rendiconto | | Anni successivi |
|----------------------------------|--|---|-------------------|---|------------------|------------------|
| | | Previsioni di competenza | Impegni | Previsioni di competenza del bilancio pluriennale | Impegni | Impegni |
| | TITOLO 1 - Spese correnti | | | | | |
| 101 | Redditi da lavoro dipendente | 8.672.062,00 | - | 8.672.062,00 | - | - |
| 102 | Imposte e tasse a carico dell'ente | 546.700,00 | - | 546.700,00 | - | - |
| 103 | Acquisto di beni e servizi | 465.464,62 | 106.581,62 | 494.000,00 | 39.807,34 | 19.903,68 |
| 104 | Trasferimenti correnti | 4.851.014,25 | - | 2.676.014,25 | - | - |
| 105 | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | - | - | - | - | - |
| 106 | Fondi perequativi (solo per le Regioni) | - | - | - | - | - |
| 107 | Interessi passivi | - | - | - | - | - |
| 108 | Altre spese per redditi da capitale | - | - | - | - | - |
| 109 | Rimborsi e poste correttive delle entrate | - | - | - | - | - |
| 110 | Altre spese correnti | 564.631,13 | - | 561.914,75 | - | - |
| 100 | Totale TITOLO 1 | 15.099.872,00 | 106.581,62 | 12.950.691,00 | 39.807,34 | 19.903,68 |
| | TITOLO 2 - Spese in conto capitale | | | | | |
| 201 | Tributi in conto capitale a carico dell'ente | - | - | - | - | - |
| 202 | Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni | 25.819,00 | 25.819,00 | - | - | - |
| 203 | Contributi agli investimenti | - | - | - | - | - |
| 204 | Altri trasferimenti in conto capitale | - | - | - | - | - |
| 205 | Altre spese in conto capitale | - | - | - | - | - |
| 200 | Totale TITOLO 2 | 25.819,00 | 25.819,00 | - | - | - |
| | TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | | | | | |
| 301 | Acquisizioni di attività finanziarie | - | - | - | - | - |
| 302 | Concessione crediti di breve termine | - | - | - | - | - |
| 303 | Concessione crediti di medio-lungo termine | - | - | - | - | - |
| 304 | Altre spese per incremento di attività finanziarie | - | - | - | - | - |
| 300 | Totale TITOLO 3 | - | - | - | - | - |
| | TITOLO 4 - Rimborso di prestiti | | | | | |
| 401 | Rimborso di titoli obbligazionari | - | - | - | - | - |
| 402 | Rimborso prestiti a breve termine | - | - | - | - | - |
| 403 | Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine | - | - | - | - | - |
| 404 | Rimborso di altre forme di indebitamento | - | - | - | - | - |
| 405 | Fondi per rimborso prestiti ⁽¹⁾ | - | - | - | - | - |
| 400 | Totale TITOLO 4 | - | - | - | - | - |
| | TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | | | | | |
| 501 | Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | - | - | - | - | - |
| 500 | Totale TITOLO 5 | - | - | - | - | - |
| | TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | | | | | |
| 701 | Uscite per partite di giro | 6.875.000,00 | - | 6.875.000,00 | - | - |
| 702 | Uscite per conto terzi | 132.500,00 | - | 132.500,00 | - | - |
| 700 | Totale TITOLO 7 | 7.007.500,00 | - | 7.007.500,00 | - | - |
| TOTALE IMPEGNI | | 22.133.191,00 | 132.400,62 | 19.958.191,00 | 39.807,34 | 19.903,68 |

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Prospetto dei costi per missione

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

PROSPETTO DEI COSTI PER MISSION

| Missioni | | COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE | | | | | | | | | | | | | | | | ONERI FINANZIARI | | RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE | |
|---|---|------------------------------------|------------------------|---|--|------------------------|-----------|---|---|---|--------------------------|---------------------------|----------------------|---------------------------|---|---------------------------|---|------------------|--|--|--|
| | | Consumi materie prime | | Prestazioni di servizi e Trasferimenti e contributi | | | | Utilizzo di beni di terzi | Personale | Ammortamenti e svalutazioni | | | | Accantona-menti | | Oneri diversi di gestione | Totale componenti negativi della gestione | Oneri finanziari | Totale Oneri finanziari | Svalutazioni | Totale rettifiche di valore attività finanziarie |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Acquisto di materie prime e/o beni di consumo | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) | Prestazioni di servizi | Trasferimenti correnti | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche | Contributi agli investimenti ad altri soggetti | Utilizzo beni di terzi | Personale | Ammortamenti immobilizzazioni Immateriali | Ammortamenti immobilizzazioni materiali | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | Svalutazione dei crediti | Accantonamento per rischi | Altri accantonamenti | Oneri diversi di gestione | Totale componenti negativi della gestione | Oneri finanziari | Interessi ed altri oneri finanziari | Svalutazioni | Totale rettifiche di valore attività finanziarie | | |
| MISSIONE 01 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | 76.947,66 | | | | | | | | | | | | 76.947,66 | | - | | - | |
| MISSIONE 02 | Giustizia | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 03 | Ordine pubblico e sicurezza | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 04 | Istruzione e diritto allo studio | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 05 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 06 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 07 | Turismo | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 08 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 09 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 11 | Soccorso Civile | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 13 | Tutela della salute | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 14 | Sviluppo economico e competitività | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 15 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | 1.500,00 | | | | | 3.870.850,00 | | | | | | | 3.872.350,00 | | - | | - | |
| MISSIONE 16 | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 18 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 19 | Relazioni internazionali | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 20 | Fondi e accantonamenti | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 50 | Debito pubblico | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 60 | Anticipazioni finanziarie | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| MISSIONE 99 | Servizi per conto terzi | | | | | | | | | | | | | | | - | | - | | - | |
| TOTALE COSTI/ONERI | | - | - | 78.447,66 | - | - | - | - | 3.870.850,00 | - | - | - | - | - | - | 3.949.297,66 | - | - | - | - | |

Allegato h) al Rendiconto - Costi per missione

| PROSPETTO DEI COSTI PER MISSIONE | | | | | | | | | |
|----------------------------------|--|--|---------------------------|---------------------------------|--------------------------|---------------------------|----------------|----------------|----------------------------------|
| Missioni | | <u>COMPONENTI ED ONERI STRAORDINARI</u> | | | | | <u>IMPOSTE</u> | | <u>TOTALE COSTI PER MISSIONE</u> |
| | | <i>Oneri straordinari</i> | | | | Totale Oneri straordinari | <i>Imposte</i> | Totale Imposte | |
| | | Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo | Minusvalenze patrimoniali | Trasferimenti in conto capitale | Altri oneri straordinari | | Imposte | | |
| MISSIONE 01 | Servizi istituzionali, generali e di gestione | | | | | - | | - | 76.947,66 |
| MISSIONE 02 | Giustizia | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 03 | Ordine pubblico e sicurezza | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 04 | Istruzione e diritto allo studio | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 05 | Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 06 | Politiche giovanili, sport e tempo libero | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 07 | Turismo | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 08 | Assetto del territorio ed edilizia abitativa | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 09 | Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 10 | Trasporti e diritto alla mobilità | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 11 | Soccorso Civile | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 12 | Diritti sociali, politiche sociali e famiglia | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 13 | Tutela della salute | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 14 | Sviluppo economico e competitività | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 15 | Politiche per il lavoro e la formazione professionale | | | | | - | 251.700,00 | 251.700,00 | 4.124.050,00 |
| MISSIONE 16 | Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 17 | Energia e diversificazione delle fonti energetiche | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 18 | Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 19 | Relazioni internazionali | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 20 | Fondi e accantonamenti | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 50 | Debito pubblico | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 60 | Anticipazioni finanziarie | | | | | - | | - | - |
| MISSIONE 99 | Servizi per conto terzi | | | | | - | | - | - |
| TOTALE COSTI/ONERI | | - | - | - | - | - | 251.700,00 | 251.700,00 | 4.200.997,66 |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, previsto dall' articolo 77-quater, comma 11 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), convertito in legge, con modificazioni dall' articolo 1, comma 1 della legge 6 agosto 2008, n. 133 e dall'articolo 2, comma 1 del D.M. 23 dicembre 2009, n. 38666 del Ministero dell'Economia e delle finanze (Superamento della rilevazione trimestrale di cassa e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizio delle amministrazioni pubbliche)

Ente Codice 031882153
Ente Descrizione AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
Categoria Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORM. PROF.
Periodo ANNUALE 2018
Prospetto INCASSI
Tipo Report Semplice
Data ultimo aggiornamento 11-apr-2019
Data stampa 12-apr-2019
Importi in EURO

| 031882153 - AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|--|---|---------------------|----------------------------|
| 2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti | | 4.768.691,00 | 4.768.691,00 |
| 2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti | | 4.768.691,00 | 4.768.691,00 |
| 2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche | | 4.768.691,00 | 4.768.691,00 |
| 2.01.01.02.001 | Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome | 4.768.691,00 | 4.768.691,00 |
| 9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro | | 708.546,52 | 708.546,52 |
| 9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro | | 708.546,52 | 708.546,52 |
| 9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente | | 708.546,52 | 708.546,52 |
| 9.01.02.01.001 | Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto | 331.447,76 | 331.447,76 |
| 9.01.02.02.001 | Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro | 377.098,76 | 377.098,76 |

Entrate da regolarizzare

0,00

0,00

| | | | |
|----------------------------|---|------|------|
| 0.00. 00.9 9.99 9 | ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
|----------------------------|---|------|------|

TOTALE INCASSI

5.477.237,52

5.477.237,52

Ente Codice 031882153
Ente Descrizione AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
Categoria Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORM. PROF.
Periodo ANNUALE 2018
Prospetto PAGAMENTI
Tipo Report Semplice
Data ultimo aggiornamento 11-apr-2019
Data stampa 12-apr-2019
Importi in EURO

| 031882153 - AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO | | Importo nel periodo | Importo a tutto il periodo |
|--|--|---------------------|----------------------------|
| 1.00.00.00.000 Spese correnti | | 3.797.808,00 | 3.797.808,00 |
| 1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente | | 3.796.691,13 | 3.796.691,13 |
| 1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde | | 2.937.045,29 | 2.937.045,29 |
| 1.01.01.01.002 | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo | 2.391.518,31 | 2.391.518,31 |
| 1.01.01.01.004 | Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per | 165.838,60 | 165.838,60 |
| 1.01.01.01.006 | Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo | 371.945,66 | 371.945,66 |
| 1.01.01.01.008 | Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa | 7.742,72 | 7.742,72 |
| 1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente | | 859.645,84 | 859.645,84 |
| 1.01.02.01.001 | Contributi obbligatori per il personale | 838.095,84 | 838.095,84 |
| 1.01.02.02.001 | Assegni familiari | 21.550,00 | 21.550,00 |
| 1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi | | 1.116,87 | 1.116,87 |

| | | |
|------------------------------------|----------|----------|
| 1.03.02.00.000 Acquisto di servizi | 1.116,87 | 1.116,87 |
|------------------------------------|----------|----------|

| | | | |
|----------------|---------------------------------------|----------|----------|
| 1.03.02.02.002 | Indennita' di missione e di trasferta | 1.116,87 | 1.116,87 |
|----------------|---------------------------------------|----------|----------|

| | | |
|---|------------|------------|
| 7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro | 585.571,53 | 585.571,53 |
|---|------------|------------|

| | | |
|---|------------|------------|
| 7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro | 585.571,53 | 585.571,53 |
|---|------------|------------|

| | | |
|---|------------|------------|
| 7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente | 585.571,53 | 585.571,53 |
|---|------------|------------|

| | | | |
|----------------|---|------------|------------|
| 7.01.02.01.001 | Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro | 331.447,76 | 331.447,76 |
| 7.01.02.02.001 | Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su | 254.123,77 | 254.123,77 |

| | | |
|----------------------------|------|------|
| Pagamenti da regolarizzare | 0,00 | 0,00 |
|----------------------------|------|------|

| | | | |
|----------------|---|------|------|
| 0.00.00.99.999 | ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere) | 0,00 | 0,00 |
|----------------|---|------|------|

| | | |
|------------------|--------------|--------------|
| TOTALE PAGAMENTI | 4.383.379,53 | 4.383.379,53 |
|------------------|--------------|--------------|

Ente Codice 031882153
Ente Descrizione AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO
Categoria Comunita' montane - Comunita' isolate - Altri enti locali
Sotto Categoria POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORM. PROF.
Periodo MENSILE Dicembre 2018
Prospetto DISPONIBILITA' LIQUIDE
Tipo Report Semplice
Data ultimo aggiornamento 23-mag-2019
Data stampa 28-mag-2019
Importi in EURO

031882153 - AGENZIA REGIONALE PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

**Importo a tutto
il periodo**

CONTO CORRENTE DI TESORERIA

| | | |
|------|---|--------------|
| 1100 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALL' INIZIO DELL'ANNO (1) | 0,00 |
| 1200 | RISCOSSIONI EFFETTUATE DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (2) | 5.477.237,52 |
| 1300 | PAGAMENTI EFFETTUATI DALL'ENTE A TUTTO IL MESE (3) | 4.383.379,53 |
| 1400 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO (4) (1+2-3) | 1.093.857,99 |
| 1450 | FONDO DI CASSA DELL'ENTE ALLA FINE DEL PERIODO DI RIFERIMENTO - QUOTA | 0,00 |

FONDI DELL'ENTE PRESSO IL TESORIERE AL DI FUORI DEL CONTO DI TESORERIA

| | | |
|------|--|------|
| 2100 | DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE | 0,00 |
| 2200 | DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE | 0,00 |

FONDI DELL'ENTE PRESSO ALTRI ISTITUTI DICREDITO

| | | |
|------|--|------|
| 2300 | DISPONIBILITA' LIQUIDE LIBERE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE | 0,00 |
| 2400 | DISPONIBILITA' LIQUIDE VINCOLATE ALLA FINE DEL MESE COMPRESSE QUELLE | 0,00 |

CONCORDANZA TRA IL CONTO DI TESORERIA E LA CONTABILITA' SPECIALE DI T.U.

| | | |
|------|---|------|
| 1500 | DISPONIBILITA' LIQUIDE PRESSO IL CONTO DI TESORERIA SENZA OBBLIGO DI | 0,00 |
| 1600 | RISCOSSIONI EFFETTUATE DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON | 0,00 |
| 1700 | PAGAMENTI EFFETTUATI DAL TESORIERE A TUTTO IL MESE E NON CONTABILIZZATI | 0,00 |
| 1800 | VERSAM. C/O CONTAB. SPEC. NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A TUTTO IL | 0,00 |
| 1850 | PRELIEVI DALLA CONTABILITA' SPECIALE NON CONTABILIZZATI DAL TESORIERE A | 0,00 |
| 1900 | SALDO C/O CONTAB. SPEC. A FINE PERIODO RIFERIM. (4-5-6+7+8-9) | 0,00 |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

NON SONO PRESENTI RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DA ESERCIZI PRECEDENTI A QUELLO DI RENDICONTAZIONE

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo

NON SONO PRESENTI RESIDUI PASSIVI PROVENIENTI DA ESERCIZI PRECEDENTI A QUELLO DI RENDICONTAZIONE

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio

NON SONO PRESENTI RESIDUI ATTIVI PROVENIENTI DA ESERCIZI PRECEDENTI A QUELLO DI RENDICONTAZIONE STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo

RELAZIONE SULLA GESTIONE

Sommario

| | |
|--|----|
| PREMESSA | 2 |
| 1. RELAZIONE SULL'ATTIVITA' SVOLTA | 2 |
| 2. IL CICLO DI BILANCIO | 4 |
| 2.1 Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio..... | 4 |
| 2.1.1 Assestamento del Bilancio di previsione..... | 4 |
| 2.1.2 Variazioni al Bilancio di previsione con atti amministrativi | 4 |
| 2.1.3 Utilizzo fondi di riserva | 5 |
| 2.1.4 Utilizzo quote di Avanzo..... | 5 |
| 3.LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO..... | 6 |
| 3.1 La gestione delle entrate | 6 |
| 3.1.1 Entrate di competenza | 6 |
| 3.2 La gestione delle uscite | 7 |
| 3.2.1 L'analisi della spesa..... | 7 |
| 3.3 La gestione dei residui..... | 9 |
| 3.3.1 La gestione dei residui attivi..... | 10 |
| 3.3.2 La gestione dei residui passivi | 11 |
| 3.4 La gestione del fondo pluriennale vincolato (FPV) | 13 |
| 4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE | 13 |
| 4.1 La composizione del risultato di amministrazione | 14 |
| 4.2 La situazione di cassa | 16 |
| 5. ESITI DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE | 17 |
| 6. ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE | 17 |
| 7. ELENCO ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI (art.11,punto 6, lettera h) del D.Lgs. 23/06/2011, n.118)..... | 17 |
| 8. ELENCO ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI (art.11,punto 6, lettera h) del D.Lgs. 23/06/2011, n.118)..... | 17 |

PREMESSA

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”*, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, prevede che le amministrazioni pubbliche conformino la propria gestione ai principi contabili generali e ad una serie di principi contabili applicati, tra i quali quello della programmazione.

La composizione del rendiconto nei suoi molteplici documenti è disciplinata, in particolare, dal combinato disposto dell'articolo 11 (*“Schemi di bilancio”*), e dell'articolo 63 (*“Rendiconto generale”*), del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche. Ai sensi dell'articolo 63 del d.lgs. n. 118/2011, *“i risultati della gestione sono dimostrati nel rendiconto generale annuale della Regione”*.

Il Rendiconto generale è composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale. Questi ultimi due documenti sono la conseguenza di quanto disposto dall'articolo 2 del d.lgs. n. 118/2011, per cui le Regioni adottano la contabilità finanziaria ed affiancano alla stessa, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, *“garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico patrimoniale”*.

Sinteticamente, il Conto del bilancio descrive i risultati finali della gestione rispetto alle autorizzazioni contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione (art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 118/ 2011). Il Conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 di cui all'allegato n. 1 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 4/3 al d.lgs. n. 118/2011. Lo Stato patrimoniale rappresenta la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio. Il patrimonio delle regioni è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, di pertinenza della Regione, attraverso la cui rappresentazione contabile viene determinata la consistenza netta della dotazione patrimoniale.

1. RELAZIONE SULL'ATTIVITA' SVOLTA

Con Legge Regionale n. 1 del 14.02.2018 la Regione Umbria ha istituito **l'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro – ARPAL Umbria**, ente strumentale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico ed avente autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e gestionale, avente la stessa sede della Regione Umbria.

Nel I semestre del 2018 si è proceduto alla definizione della struttura organizzativa, con l'approvazione del Regolamento organizzativo (D.D. 721 del 29.06.2018) che prevede, oltre alla figura del Direttore e del Coordinatore, l'articolazione in cinque strutture di livello dirigenziale, ciascuna delle quali a sua volta articolata in sezioni e posizioni organizzative non dirigenziali, distinte per la fase transitoria fino al 31/12/2018 e a regime, con decorrenza da Gennaio 2019.

Dal 30 Giugno 2018, data di avvio dell'effettiva operatività di ARPAL, è confluito nell'Agenzia il personale regionale che svolgeva funzioni in materia di formazione professionale e politiche attive del lavoro e il personale delle Province di Perugia e Terni a tempo indeterminato e determinato che svolgeva funzioni in materia di servizi per l'impiego. Per il personale a tempo determinato, nel II semestre del 2018 è stata portato a termine il percorso di stabilizzazione, con l'approvazione dell'avviso pubblico per la stabilizzazione (D.D. 218 del 05.10.2018) a seguito del quale si è proceduto a 47 assunzioni a tempo indeterminato, con decorrenza dal 5 Novembre 2018 (D.D. 365 del 31/10/2018). L'organico in servizio di ARPAL al 31 Dicembre 2018 risulta pertanto composto da 220 unità di personale, di cui 1 Coordinatore e 2 Dirigenti.

Al fine di assicurare la continuità nello svolgimento di tutti i servizi necessari e strumentali per l'esercizio delle funzioni riconosciute dalla Legge 1/18 ad ARPAL, si è proceduto al rinnovo al 31 Dicembre 2018 delle convenzioni per la gestione dei servizi per l'impiego e delle politiche attive del lavoro sottoscritte tra Regione Umbria e Province di Perugia e Terni nel 2015 a seguito del riordino istituzionale recato dalle leggi n. 56/2014, n. 183/2014, d. lgs. n. 150/2015 e l. r. n. 10/2015 e successivamente rinnovate.

Per lo svolgimento delle attività amministrative relative ai servizi finanziari e di bilancio, alla gestione del personale, al provveditorato, agli appalti e alla gestione dei beni mobili e immobili si è lavorato, in collaborazione con i servizi regionali competenti, alla predisposizione del disciplinare di cui all'art. 14 L.R. 1/2018 e per il quale è attesa formale approvazione.

Il Bilancio preventivo 2018-2020 è stato approvato con D.D. 411 del 9.11.2018, il Bilancio preventivo 2019-2021 approvato con D.D. 664 del 28.12.2018.

L'operatività e la sicurezza delle sedi sono state garantite dalla costituzione della nuova rete informatica di ARPAL, dall'adeguamento delle procedure informatiche in relazione ai diversi procedimenti amministrativi e del Sistema Informativo Lavoro e del Portale Lavoro per te.

Per quanto riguarda l'attività svolta da ARPAL in relazione alle funzioni attribuite dall'art. 7 della L.R. 1/2018, nel corso del II semestre 2018 i Centri per l'Impiego regionali hanno erogato 162.234 servizi per il lavoro, per la gestione dello stato di disoccupazione e per le misure di politica attiva del lavoro, a fronte di 76.959 iscritti ai CPI umbri, 12.652 dichiarazioni d'immediata disponibilità allo svolgimento lavorativo rilasciate, 158.338 movimenti di assunzioni e cessazioni, sono stati promotori di 368 tirocini extracurricolari non finanziati con i Centri per l'Impiego come promotori di 368 tirocini, la metà dei quali erogati a favore di donne. La gestione dei servizi per il collocamento mirato di cui alla L. 68/1999 ha visto 241 avviamenti di persone disabili e appartenenti alle categorie protette, la stipula di 20 convenzioni con aziende per l'inserimento lavorativo di 25 persone

Con riferimento all'attivazione degli ammortizzatori sociali, è stata svolta l'attività di esame delle domande di cassa integrazione, delle domande di mobilità per l'area di crisi complessa e delle domande per il trattamento di integrazione salariale per la concessione di contributi a sostegno del reddito per i lavoratori delle zone interessate dal sisma del 24 Agosto 2016

La L.R. 1/2018 attribuisce ad ARPAL all'art. 7, tra le altre, la funzione di supporto alla Giunta regionale nell'attività di programmazione degli interventi in materia di servizi per il lavoro e politiche attive, prevedendo all'art. 19 la predisposizione di un Piano annuale della attività dell'Agenzia. Nelle more della piena operatività di ARPAL, la Regione ha approvato il Programma Umbriattiva 2018 (D.G.R. 817 23.07.2018) in continuità con il precedente Programma del Lavoro 2016-2017, che costituisce anche il Piano di attività di ARPAL richiamato dalla L.R. 1/18, con azioni da implementare nel suo primo semestre di vita e con un valore complessivo di 32.150.000 euro a valere sugli assi I "Occupazione" e III "Istruzione e formazione" del POR FSE 2014-2020 oltre a 3.000.000 su risorse nazionali per la formazione degli apprendisti. Per gli interventi a favore dei giovani Neet, le risorse del Programma sono integrate da quelle assegnate dal Programma Garanzia Giovani II Fase, per un ammontare pari ad € 6.607.531,00.

Il programma si articola in 5 linee di intervento, distinte a seconda del target:

- Pacchetto Giovani e Pacchetto Adulti, che offrono a giovani under 30 e adulti percorsi integrati (orientamento, voucher o tirocini formativi, incentivo all'assunzione o microcredito); al Programma hanno aderito 1794 giovani e 1910 adulti; al 31.12.2018 i CPI avevano preso in carico e assegnato 920 misure ai giovani (641 voucher formativi, 276 tirocini e 3 Microcrediti) e 956 misure agli adulti (573 voucher formativi, 368 tirocini e 15 Microcrediti). I voucher formativi sono spendibili nell'offerta formativa nel Catalogo Regionale dell'Offerta Formativa Individuale, che è stato implementato nel II semestre 2018 di 627 percorsi;

- Pacchetto Smart, rivolto a diplomati e laureati in cerca di lavoro, con incentivi all'assunzioni, percorsi formativi per profili post diploma/post laurea altamente specializzazione, anche nell'ambito della ricostruzione, percorsi per il conseguimento del diploma d'istruzione tecnica superiore (ITS)

- Pacchetto Imprese, finalizzato al finanziamento del secondo Avviso Cre.s.co (emanato nel Settembre 2017), con l'erogazione di servizi alle imprese con piano di sviluppo occupazionale, nel quale sono stati finanziati nel II semestre 100 progetti per 156 assunzioni programmate; alla formazione per apprendisti e alla formazione continua in complementarietà ai fondi paritetici;

- Pacchetto Reimpiego, per l'erogazione di politiche attive del lavoro per imprese interessate da CIGS e dell'Area di crisi complessa Terni Narni, per lavoratori in Area di crisi complessa e per soggetti interessati da licenziamenti collettivi;

- Pacchetto servizi, per azioni di sistema finalizzate al rafforzamento del sistema di erogazione dei servizi per il lavoro e delle misure di politica attiva.

L'attuazione del programma ha previsto attività di promozione e comunicazione sia in fase di avvio sia nelle fasi operative di erogazione delle misure, accompagnata dall'adeguamento del portale istituzione e dall'approvazione del Brand Book per il Sistema di Identità Coordinata di ARPAL (D.G.R 1097 del 8.10.2018)

2. IL CICLO DI BILANCIO

L'intero ciclo della programmazione finanziaria regionale è stato impostato in ottemperanza ai novellati principi di contabilità prescritti dal d.lgs. n. 118/2011 e, ove non incompatibile, in subordine, al precedente ordinamento contabile regionale disciplinato dalla L.R.n.13/2000 "Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria". Le direttrici del processo di riforma contabile sono ben delineate nei pilastri strategici, quali il principio della competenza finanziaria potenziata e il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV).

La rendicontazione del bilancio 2018 è stata eseguita utilizzando gli schemi di rendiconto previsti dalla normativa vigente e le operazioni di gestione e rendicontazione sono state effettuate nel rispetto dei principi contabili prescritti dal d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L'impianto gestionale che l'ARPAL-Umbria è chiamata ad adottare per poter adempiere appieno alle norme armonizzate, richiede un'architettura "quadripartita". In sintesi il bilancio, la gestione e la rendicontazione non possono ritenersi armonizzati se non propongono una ripartizione gestionale (degli stanziamenti e delle relative transazioni elementari sottostanti), che tenga separata la:

- gestione di competenza;
- gestione su avanzo vincolato;
- gestione su recuperi vincolati;
- gestione su FPV.

La gestione quadripartita (rinvenibile prevalentemente in spesa) presuppone la netta separazione delle fonti di finanziamento della spesa; ciascuna transazione elementare (di spesa), infatti, deve essere ricondotta ad una delle precedenti gestioni.

2.1 Principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute nel corso dell'esercizio.

Nel corso della gestione 2018, primo anno di operatività dell'Agenzia, non sono state effettuate variazioni degli stanziamenti di bilancio.

2.1.1 Assestamento del Bilancio di previsione

Atteso che il primo bilancio di previsione è stato approvato nel mese di dicembre 2018 non si è provveduto ad approvare l'assestamento di bilancio.

2.1.2 Variazioni al Bilancio di previsione con atti amministrativi

Nel corso del 2018 non sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 con atti amministrativi.

2.1.3 Utilizzo fondi di riserva

Nel corso del 2018 non sono stati effettuati utilizzi del fondo di riserva per spese obbligatorie ed impreviste.

2.1.4 Utilizzo quote di Avanzo

Atteso che il 2018 rappresenta il primo anno di operatività dell'ARPAL-Umbria, non sono presenti quote di avanzo riveniente dall'esercizio precedente.

3.LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

3.1 La gestione delle entrate

La gestione delle entrate viene analizzata sotto l'aspetto dell'accertamento e della riscossione. Questi due momenti o "fasi" delle entrate sono state profondamente influenzate dall'adozione del principio della competenza finanziaria rinforzata, di cui si è detto più sopra, determinato dall'armonizzazione dei sistemi contabili.

L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione:

- a) la ragione del credito;
- b) il titolo giuridico che supporta il credito;
- c) l'individuazione del soggetto debitore;
- d) l'ammontare del credito;
- e) la relativa scadenza.

L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio pluriennale.

L'accertamento delle entrate è effettuato nell'esercizio in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui scade il credito.

3.1.1 Entrate di competenza

Le previsioni definitive delle entrate di competenza ammontano ad euro 9.607 migliaia di euro.

Se si escludono le partite di giro (3.479 migliaia di Euro) e la parte relativa all'avanzo vincolato e al Fondo pluriennale vincolato le entrate che hanno formato oggetto della gestione di competenza sono pari a 6.129 migliaia di Euro.

Le entrate di competenza accertate alla chiusura dell'esercizio 2018 ammontano a complessive 7.672 migliaia di Euro, di cui 5.477 migliaia di Euro rimosse; conseguentemente la somma di 2.194 migliaia di Euro è stata conservata come residui attivi.

Come si può rilevare dalla tabella che segue, che espone i dati al 31 dicembre 2018, la quasi totalità dei residui attivi formati per effetto della gestione degli stanziamenti di competenza riguarda il Titolo 2 "trasferimenti correnti" e fanno riferimento ai trasferimenti ordinari a carico del bilancio regionale a copertura degli oneri derivanti dal trasferimento ad ARPAL Umbria delle strutture organizzative della Giunta regionale e il trasferimento e inquadramento nel ruolo di ARPAL Umbria del personale dipendente a tempo indeterminato della Giunta regionale.

Importi in migliaia di euro

| TITOLO | tipologia | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA | ACCERTAMENTI | MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA |
|-----------------------------------|---|-------------------------------------|--------------|---|-----------------------------|---|
| | 0100 - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | | | | | |
| | 0200 - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTOCAPITALE | | | | | |
| | 0400 - UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE | | | | | |
| | 0600 - FONDO DI CASSA PRESUNTO AD INIZIO ESERCIZIO | | | | | |
| 0 - PARTE SPECIALE | | | | | | |
| | 0101 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | 5.948,69 | 6.948,69 | 1.000,00 | 4.768,69 | 2.180,00 |
| | 0102 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE | | | | | |
| | 0103 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE | | | | | |
| | 0104 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE | | | | | |
| 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI | | 5.948,69 | 6.948,69 | 1.000,00 | 4.768,69 | 2.180,00 |

| | | | | | | |
|---|---|-----------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|
| | 0100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | 110,00 | - | -110,00 | - | - |
| | 0500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | 70,00 | - | -70,00 | - | - |
| 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | 180,00 | - | -180,00 | - | - |
| | 0500 - ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | |
| 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | | | |
| | 0100 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | - | - | - | - | - |
| 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | | - | - | - | - | - |
| | 0100 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 3.412,50 | 723,00 | -2.689,50 | 708,55 | 14,45 |
| | 0200 - ENTRATE PER CONTO TERZI | 66,25 | - | -66,25 | - | - |
| 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | 3.478,75 | 723,00 | -2.755,75 | 708,55 | 14,45 |
| Totale complessivo | | 9.607,44 | 7.671,69 | -1.935,75 | 5.477,24 | 2.194,45 |

Con riferimento al Titolo 2, si evidenzia che un grado di realizzazione pari al 117%.

3.2 La gestione delle uscite

Al fine di garantire il processo di armonizzazione e di coordinamento della finanza pubblica il decreto legislativo 118/2011 ha adottato il medesimo criterio di omogeneità delle spese per finalità definite nella legge 196/2009 per il bilancio dello Stato.

Questo criterio dovrebbe garantire maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche settoriali.

Per consentire la confrontabilità dei dati di bilancio le amministrazioni pubbliche adottano uno schema di bilancio articolato per Missioni e Programmi che evidenzia le finalità della spesa. Il perimetro per la delimitazione delle Missioni degli enti è rappresentato dal riparto delle competenze stabilito agli articoli 117 e 118 della Costituzione, assumendo comunque come riferimento le missioni individuate per il bilancio dello Stato. Ogni Missione si realizza concretamente attraverso più Programmi che, sostanzialmente, rappresentano aggregati omogenei di attività svolte all'interno di ciascun ente per perseguire gli obiettivi stabiliti dalla Missione ossia per perseguire le attività istituzionali riconosciute all'ente stesso.

Per una analisi dei dati di consuntivo la gestione delle spese viene esaminata sotto gli aspetti dell'impegno e del pagamento. Dal punto di vista giuridico, l'impegno non è altro che il sorgere di una obbligazione passiva per somme dovute dall'ARPAL in base alla legge, a una sentenza, a un contratto o ad altro titolo, quale può essere un atto di concessione a terzi di un contributo.

La registrazione contabile degli impegni non è quindi l'elemento costitutivo degli stessi, bensì la conseguenza del fatto giuridico, che impone all'Ente di vincolare una parte dello stanziamento di bilancio alla finalità dell'adempimento dell'obbligazione.

3.2.1 L'analisi della spesa

Le spese costituiscono impieghi di risorse finanziarie nelle quali si estrinseca l'attività gestionale dell'ARPAL finalizzata alla realizzazione degli obiettivi che promanano dai vari strumenti di programmazione strategica e finanziaria. In ossequio alla funzione autorizzatoria del bilancio, la gestione dello stato di previsione della spesa è subordinata alle statuizioni dello stesso. In particolare, mentre non ci sono limitazioni sul versante delle entrate, fatta eccezione per i limiti di specie, la gestione della spesa non può superare i fondi stanziati originariamente dal bilancio di previsione aggiornati dalle eventuali successive variazioni.

A dimostrazione del rispetto di predetti limiti, si segnala che le spese di competenza, impegnate alla chiusura dell'esercizio 2018, ammontano a complessivi 4924 migliaia di Euro di cui pagati 4383 migliaia di euro e 541 migliaia di Euro rimasti da pagare (non si registrano impegni pluriennali esigibili negli anni successivi al 2018 e finanziati dal fondo pluriennale vincolato) a fronte di una previsione definitiva di 9.607 migliaia di Euro.

Il quadro riassuntivo delle uscite al 31 dicembre 2018 è così determinato:

in migliaia di Euro

| TITOLO | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA | IMPEGNI | FPV | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA | ECONOMIE DI COMPETENZA | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA |
|---|-------------------------------------|-----------------|----------|---------------------------|------------------------|--|
| 0 - PARTE SPECIALE | - | - | - | - | - | - |
| 1 - SPESE CORRENTI | 6.078,81 | 4.151,12 | - | 3.797,81 | 1.927,69 | 353,31 |
| 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | 49,88 | 49,88 | - | - | - | 49,88 |
| 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTOTESORIERE/CASSIERE | - | - | - | - | - | - |
| 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 3.478,75 | 723,00 | - | 585,57 | 2.755,75 | 137,43 |
| Totale complessivo | 9.607,44 | 4.924,00 | - | 4.383,38 | 4.683,44 | 540,62 |

Il prospetto che segue fornisce una rappresentazione della gestione oltre che per titolo anche per missione e programma al fine di dare una maggior dettaglio delle politiche dell'ARPAL.

Importi in migliaia di euro

| TITOLO | MISSIONE - PROGRAMMA | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA | IMPEGNI | FPV | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA | ECONOMIE DI COMPETENZA | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA |
|--|--|-------------------------------------|-----------------|----------|---------------------------|------------------------|--|
| | | | | | | | |
| | 0000 - PARTE SPECIALE | - | - | - | - | - | - |
| 0 - PARTE SPECIALE | | - | - | - | - | - | - |
| | 0103 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | 31,00 | 20,90 | - | - | 10,10 | 20,90 |
| | 0111 - ALTRI SERVIZI GENERALI | 131,20 | 6,16 | - | - | 125,04 | 6,16 |
| | 0402 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | 110,00 | - | - | - | 110,00 | - |
| | 1501 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | 3.909,70 | 3.372,35 | - | 3.092,81 | 537,35 | 279,54 |
| | 1502 - FORMAZIONE PROFESSIONALE | 756,46 | 751,70 | - | 705,00 | 4,76 | 46,70 |
| | 2001 - FONDO DI RISERVA | 1.140,45 | - | - | - | 1.140,45 | - |
| | 2002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ | - | - | - | - | - | - |
| 1 - SPESE CORRENTI | | 6.078,81 | 4.151,12 | - | 3.797,81 | 1.927,69 | 353,31 |
| | 0111 - ALTRI SERVIZI GENERALI | 49,88 | 49,88 | - | - | - | 49,88 |
| | 2001 - FONDO DI RISERVA | - | - | - | - | - | - |
| | 2002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ | - | - | - | - | - | - |
| 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | | 49,88 | 49,88 | - | - | - | 49,88 |
| | 6001 - RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA | - | - | - | - | - | - |
| 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTOTESORIERE/CASSIERE | | - | - | - | - | - | - |
| | 9901 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 3.478,75 | 723,00 | - | 585,57 | 2.755,75 | 137,43 |
| 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | 3.478,75 | 723,00 | - | 585,57 | 2.755,75 | 137,43 |
| Totale complessivo | | 9.607,44 | 4.924,00 | - | 4.383,38 | 4.683,44 | 540,62 |

Con riferimento agli equilibri di bilancio, si evidenzia che, come riportato nell'allegato del Rendiconto, l'equilibrio finale è pari a 2.748 migliaia di euro di cui di parte corrente pari a 2.798 migliaia di euro e di parte capitale pari a - 50 migliaia di euro.

3.3 La gestione dei residui

La gestione dei residui riguarda l'analisi delle somme accertate ma non rimosse (residui attivi) e delle somme impegnate e non pagate nell'esercizio (residui passivi) in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata e alle relative deroghe. Il fenomeno dei residui trae origine dalla scomposizione temporale in esercizi finanziari dell'unitaria vita dell'Agenzia regionale e dalla particolare impostazione della contabilità finanziaria che distingue la gestione di competenza da quella di cassa, concettualmente sottoposte a cicli di perfezionamento diversi e quindi suscettibili di discrasie temporali.

L'articolo 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011 dispone che *"al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria (enunciato nell'allegato 1), gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento"*. Il principio applicato della contabilità finanziaria 4/2, n. 9.1, rende più chiara l'interpretazione dell'articolo 3, comma 4. In particolare dispone che *"non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate"*. In sede di riaccertamento, dunque (ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione), il FPV si costituisce per un importo pari a tutti gli impegni oggetto di reimputazione agli esercizi successivi, al netto degli accertamenti reimputati concernenti entrate "correlate" alle spese oggetto di reimputazione.

Di seguito sono sintetizzati i criteri di analisi utilizzati per valutare l'esigibilità o meno della spesa.

- **Acquisto beni e servizi:**

secondo quanto previsto dai principi contabili di cui all'allegato 4/2 al D.LGS 118/2011 e s.m.i. , sono da conservare gli impegni in relazione ai quali la prestazione sia stata totalmente resa al 31/12. Qualora la fattura non sia pervenuta entro tale termine l'impegno può essere mantenuto a condizione che la stessa pervenga nei due mesi successivi alla chiusura dell'esercizio (28/02) o che il responsabile della spesa dichiari, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell'anno di riferimento.

Sono mantenuti a residuo anche gli impegni per la quota corrispondente alla ritenuta di garanzia ex DPR 207/2010 in quanto la prestazione risulta regolarmente eseguita nel corso dell'esercizio. Per i casi in cui la contestazione della fattura riguarda aspetti formali della stessa (es. Durc, CIG o simili) che non compromettono la qualità/quantità della prestazione, la somma va considerata esigibile.

- **Trasferimenti/contributi a rendicontazione:**

Il principio applicato alla contabilità finanziaria stabilisce *"in caso di trasferimenti a rendicontazione l'amministrazione beneficiaria del contributo accerta l'entrata con imputazione ai medesimi esercizi in cui l'amministrazione erogante ha registrato i corrispondenti impegni"*

Nel caso di contributi a rendicontazione a beneficiari privati sono da conservare tra i residui le spese per contributi in relazione ai quali la rendicontazione sia stata trasmessa (fa fede il protocollo) dal beneficiario e validata dal Servizio di competenza entro il termine di comunicazione dei dati di riaccertamento ordinario dei residui al Servizio competente in materia finanziaria;

- **Trasferimenti/contributi non a rendicontazione:**

nell'ipotesi di trasferimenti/contributi non a rendicontazione l'impegno deve essere conservato tra i residui passivi qualora non vi siano condizioni sospensive che ne inibiscono l'esigibilità. Nel caso di contributi in conto interessi sono da conservare solo gli impegni che corrispondono a quote di ammortamento scadute nell'esercizio.

- **Casi particolari di esigibilità:**

Sono ritenuti esigibili (sia in entrata che in spesa) impegni e accertamenti riferiti a situazioni di natura sospensiva come ad esempio accantonamenti per pignoramenti, recuperi di somme in modalità coattive (recuperi in generale), le ritenute di garanzie sui contratti e i reintegri dei funzionari delegati alla spesa.

Per quanto riguarda i Contributi a favore di enti locali, enti strumentali e società partecipate è stato si fa riferimento ai paragrafi 3.6 e 5.2 lettera c) dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/11 e ss.mm. e ii (principio contabile applicato alla contabilità finanziaria).

3.3.1 La gestione dei residui attivi

I residui attivi al 31/12/2018, come risultanti dalla Determinazione direttoriale n. 435 del 23/5/2019, relativa al riaccertamento dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ammontano a 2.195 migliaia di euro.

Non sono presenti residui attivi a carico della gestione 2018 provenienti dall'esercizio 2017 e precedenti.

Ne consegue che, l'ammontare complessivo dei residui attivi al 31 dicembre 2018 è pari a 2.195 migliaia di Euro.

La tabella che segue illustra la consistenza finale e la relativa composizione per titolo e tipologia dei residui attivi degli anni precedenti e di quelli derivanti dalla gestione degli stanziamenti di competenza.

| TITOLO | tipologia | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA | RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI | TOTALE RESIDUI DA RIPORTARE |
|---|--|---|---------------------------------------|-----------------------------|
| | 0100 - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | - | | - |
| | 0200 - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTOCAPITALE | - | | - |
| | 0400 - UTILIZZO AVANZO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE | - | | - |
| | 0600 - FONDO DI CASSA PRESUNTO AD INIZIO ESERCIZIO | - | | - |
| 0 - PARTE SPECIALE | | - | | - |
| | 0101 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE | 2.180,00 | | 2.180,00 |
| | 0102 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE | - | | - |
| | 0103 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE | | | |
| | 0104 - TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALIPRIVATE | | | |
| 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI | | 2.180,00 | | 2.180,00 |
| | 0100 - VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI | | | |
| | 0500 - RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | | | |
| 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | 0,00 | | 0,00 |
| | 0500 - ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | |
| 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE | | | | |
| | 0100 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | - | | - |
| 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | | - | | - |
| | 0100 - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | 14,45 | | 14,45 |
| 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | 14,45 | | 14,45 |
| Totale complessivo | | 2.194,45 | 0,00 | 2.194,45 |

Come si evince dalla tabella, l'aggregato più rilevante tra i residui, pari a 2.180 migliaia di Euro, riguarda il titolo 2 che è composto da trasferimenti ordinari a carico del bilancio regionale a copertura degli oneri derivanti dal trasferimento ad ARPAL Umbria delle strutture organizzative della Giunta regionale e il trasferimento e inquadramento nel ruolo di ARPAL Umbria del personale dipendente a tempo indeterminato della Giunta regionale.

Nella tabella seguente i residui attivi complessivi vengono suddivisi in relazione all'esercizio di provenienza e per fasce di vetustà:

in migliaia di euro

| | 5 anni e oltre | 2 – 4 anni | 0 – 1 anni | totale |
|--------|----------------|------------|------------|------------|
| Titolo | | | | |
| 1 | 0,00 | 0,00 | 385.687,40 | 717.278,53 |
| 2 | 0,00 | 0,00 | 2.180,00 | 2.180,00 |
| 3 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 5 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 6 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 9 | 0,00 | 0,00 | 14,45 | 14,45 |
| tot | 0,00 | 0,00 | 14,45 | 14,45 |

3.3.2 La gestione dei residui passivi

I residui passivi come risultanti dalla Determinazione direttoriale n. 435 del 23/5/2019, relativa al riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, ammontano a 541 migliaia di Euro interamente relativi a stanziamenti dello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2018.

Non sono presenti residui provenienti dagli esercizi 2017 e precedenti.

Ne consegue che, l'ammontare complessivo dei residui passivi al 31 dicembre 2018 è pari a 541 migliaia di Euro.

Nella tabella seguente è riepilogato l'ammontare dei residui passivi finali, al 31/12/2018 distinti per Titolo e missione programma:

| TITOLO | MISSIONE - PROGRAMMA | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA | RESIDUI PASSIVI DA TOTALI |
|-----------------------------|--|--|--|---------------------------|
| | | 0,00 | | |
| | 0000 - PARTE SPECIALE | 0,00 | - | - |
| 0 - PARTE SPECIALE | | 0,00 | - | - |
| | 0103 - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | 0,00 | 20,90 | 20,90 |
| | 0111 - ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 6,16 | 6,16 |
| | 0402 - ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA | 0,00 | - | - |
| | 1501 - SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | 0,00 | 279,54 | 279,54 |
| | 1502 - FORMAZIONE PROFESSIONALE | 0,00 | 46,70 | 46,70 |
| | 2001 - FONDO DI RISERVA | 0,00 | - | - |
| | 2002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ | 0,00 | - | - |
| 1 - SPESE CORRENTI | | 0,00 | 353,31 | 353,31 |
| | 0111 - ALTRI SERVIZI GENERALI | 0,00 | 49,88 | 49,88 |
| | 2001 - FONDO DI RISERVA | 0,00 | - | - |
| | 2002 - FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ | 0,00 | - | - |
| 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE | | 0,00 | 49,88 | 49,88 |
| | 6001 - RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE DI TESORERIA | 0,00 | - | - |

| TITOLO | MISSIONE - PROGRAMMA | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI | RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA | RESIDUI PASSIVI DA TOTALI |
|---|--|--|--|---------------------------|
| 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTOTESORIERE/CASSIERE | | 0,00 | - | - |
| | 9901 - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | 0,00 | 137,43 | 137,43 |
| 7 - USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | 0,00 | 137,43 | 137,43 |
| Totale complessivo | | 0,00 | 540,62 | 540,62 |

Nella tabella che segue vengono riportati i residui passivi distinti per titolo e fasce di vetustà:

| In migliaia di euro | | | | |
|---------------------|----------------|------------|------------|--------|
| | 5 anni e oltre | 2 – 4 anni | 0 – 1 anni | totale |
| Titolo | | | | |
| 1 | 0,00 | 0,00 | 353,31 | 353,31 |
| 2 | 0,00 | 0,00 | 49,88 | 49,88 |
| 3 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 4 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 7 | 0,00 | 0,00 | 137,43 | 137,43 |
| tot | 0,00 | 0,00 | 540,62 | 540,62 |

3.4 La gestione del fondo pluriennale vincolato (FPV)

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2018 è pari a zero. Il seguente prospetto sintetizza il FPV al termine dell'esercizio 2018 nelle sue diverse componenti:

| COMPONENTE FPV | Importo FPV al 31.12.2018 |
|--|---------------------------|
| FPV da gestione – riaccertamento ordinario – spese correnti | 0,00 |
| A) TOTALE FPV – spese correnti | 0,00 |
| FPV da gestione – riaccertamento ordinario – spese di investimento | 0,00 |
| B) TOTALE FPV – spese di investimento | 0,00 |
| C)=A)+B) TOTALE FPV | 0,00 |

Per quanto riguarda la dinamica del FPV nel corso del 2018, si evidenzia la seguente situazione:

| | | |
|--------------------------|--|-------------|
| A | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 | 0,00 |
| B | Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | 0,00 |
| C | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) | 0,00 |
| D | Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2018 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi al 2018 | 0,00 |
| E = A - B - C - D | Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2017 rinviata all'esercizio 2019 e successivi | 0,00 |
| F | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2019 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | 0,00 |
| G | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione all'esercizio 2020 e coperte dal fondo pluriennale vincolato | 0,00 |
| H | Spese impegnate nell'esercizio 2018 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato | 0,00 |
| I = E + F + G + H | Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2018 | 0,00 |

4. IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Dal complesso delle operazioni che hanno realizzato i movimenti finanziari dell'entrata e della spesa derivanti sia dalla gestione del bilancio di competenza alla chiusura dell'esercizio 2018 scaturisce un risultato di amministrazione come di seguito riportato:

| PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE | | | | |
|---|-----|----------|--------------|---------------------|
| | | GESTIONE | | |
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018 | | | | - |
| RISCOSSIONI | (+) | - | 5.477.237,52 | 5.477.237,52 |
| PAGAMENTI | (-) | - | 4.383.379,53 | 4.383.379,53 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 | (-) | | | - |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | - | 2.194.453,48 | 2.194.453,48 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | - |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | - | 540.618,13 | 540.618,13 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾ | (-) | | | - |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾ | (-) | | | - |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)(2) | (=) | | | 2.747.693,34 |
| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018: | | | | |
| Parte accantonata ⁽³⁾ | | | | |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 (4) | | | | - |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (5) | | | | - |
| Fondo perdite società partecipate | | | | - |
| Fondo contezioso | | | | - |
| Altri accantonamenti | | | | - |
| Totale parte accantonata (B) | | | | - |
| Parte vincolata | | | | |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | | | | - |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | | | | - |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | | | | - |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | | | | - |
| Altri vincoli | | | | - |
| Totale parte vincolata (C) | | | | - |
| Parte destinata agli investimenti | | | | |
| Totale parte destinata agli investimenti (D) | | | | |
| Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) | | | | 2.747.693,34 |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾ | | | | |

4.1 La composizione del risultato di amministrazione

Considerata l'assenza di accantonamenti e di quote vincolate, la parte disponibile risulta pari a 2.748 migliaia di euro. Tale valore rappresenta la quota di avanzo libero al 31/12/2018.

Fondo crediti di dubbia esigibilità (art. 46 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i)

Ai fini della determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità si è ottemperato a quanto previsto dal "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria", allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, e dall'Appendice tecnica "Determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità", esempio n. 5, del medesimo decreto. In sede di redazione del rendiconto si è proceduto a

verificare la congruità del fondo facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. La metodologia utilizzata prevede:

- a) L'individuazione tra il novero delle entrate di quelle che potrebbero dar luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. Detta analisi, fatta per ogni singolo capitolo, è stata aggregata secondo la "**tipologia**" di entrata;
- b) Il calcolo, per ogni tipologia di entrata degli ultimi 5 esercizi, la media semplice del rapporto tra gli incassi in c/ residui e l'importo dei residui attivi all'inizio di ogni anno;
- c) l'applicazione all'importo alla massa complessiva dei residui (competenza e anni precedenti), distinti per tipologia ed esistenti alla data del 31.12.2018, una percentuale pari al complemento a 100 della media di cui al punto b);
- d) l'accantonamento nel risultato di amministrazione un importo non inferiore a quanto riportato nel punto c) fatta eccezione per eventuali tipologie per le quale sono adottati criteri extracontabili.

Con riferimento al precedente punto a), sono state escluse dal calcolo le seguenti voci:

- i trasferimenti da amministrazioni pubbliche e dall'Unione Europea;
- le entrate per conto terzi e partite di giro.

Atteso che gli unici residui attivi derivano da trasferimenti dalla Regione Umbria, non si individuano entrate rilevanti ai fini dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità che risulta, quindi, pari a zero.

Fondo contenzioso

Non vi sono contenziosi in essere alla data del 31 dicembre 2018.

Fondo perdite societarie.

L'articolo 21 del D.Lgs. 175/2016 prevede l'accantonamento in apposito fondo vincolato in bilancio, a fronte di perdite conseguite dalle società partecipate nell'esercizio precedente, un importo pari, dal 2018, al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. Atteso che ARPAL Umbria non possiede partecipazioni non si è provveduto ad effettuare alcun accantonamento.

Fondo passività potenziali

Non esistono fattispecie rilevanti suscettibili di determinare passività a carico dell'ARPAL Umbria.

Parte vincolata

Non esistono quote vincolate al 31/12/2018:

| | |
|---|-------------|
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili | 0,00 |
| Vincoli derivanti da trasferimenti | 0,00 |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui | 0,00 |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente | 0,00 |
| Altri vincoli | 0,00 |
| TOTALE PARTE VINCOLATA | 0,00 |

4.2 La situazione di cassa

Il Rendiconto della gestione di cassa per l'esercizio finanziario 2018 dell'Istituto tesoriere Unicredit S.p.a. che espone le seguenti risultanze finali:

| | | | |
|---|---|---------------------|----------------------------|
| ● | Avanzo di cassa al 31/12/2017..... | | 0,00 |
| ● | Riscossioni effettuate in c/residui attivi anni 2017 e precedenti..... | 0,00 | |
| ● | Riscossioni effettuate in c/competenza anno 2018..... | <u>5.477.237,52</u> | <u>5.477.237,52</u> |
| | | | <u>5.477.237,52</u> |
| ● | Pagamenti effettuati in c/residui passivi anni 2017 e precedenti..... | 0,00 | |
| ● | Pagamenti effettuati in c/competenza anno 2018..... | <u>4.383.379,53</u> | <u>4.383.379,53</u> |
| | | | <u>4.383.379,53</u> |
| | Fondo di cassa al 31/12/2018..... | | <u>1.093.857,99</u> |

5. ESITI DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

Al fine di assolvere a quanto disposto dall'articolo 11, comma 6 lettera j) del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in collaborazione il Servizio Gestione e raccordo dei flussi finanziari della Regione Umbria ha richiesto agli Enti strumentali regionali ed alle Società partecipate e controllate dalla Regione Umbria tra cui ARPAL Umbria l'invio della situazione creditoria e debitoria verso Regione risultante al 31/12/2018 con l'asseverazione da parte degli Organi di Revisione dei medesimi Enti e Società.

Di seguito si riportano le risultanze dell'attività di riconciliazione dei rapporti di debito/credito con la Regione Umbria:

| DEBITI DICHIARATI DA ARPAL | CREDITI REGIONALI | SOMMA DISCORDANTE |
|---------------------------------------|--------------------------|------------------------------|
| 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| CREDITI DICHIARATI DA ARPAL | DEBITI REGIONALI | SOMMA DISCORDANTE |
|--|-------------------------|------------------------------|
| 2.180.000,00 | 2.180.000,00 | 0,00 |

Le operazioni di riconciliazione sono state asseverate dall'Organo di revisione dell'Agenzia.

6. ELENCAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE

L'ARPAL Umbria non detiene i diritti reali di godimento e di superficie.

7. ELENCO ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI (art.11,punto 6, lettera h) del D.Lgs. 23/06/2011, n.118)

L'ARPAL Umbria non possiede enti e organismi strumentali.

8. ELENCO ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI (art.11,punto 6, lettera h) del D.Lgs. 23/06/2011, n.118)

L'ARPAL Umbria non possiede società partecipate.

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione

| VINCOLO | Capitolo di Entrata | Descrizione capitolo entrata | Capitolo di Spesa | Descrizione capitolo spesa | Risorse vincolate al 1/1/2018 | Accertamenti esercizio 2018 | Impegni esercizio 2018 | Fondo pluriennale vincolato esercizio 2018 | Cancellazione dell'accertamento o eliminazione vincolo (+) e cancellazione degli impegni (-) | Residui passivi eliminati | Risorse vincolate al 31/12/2018 | Residui perenti mandati in perenzione negli esercizi recedenti e non ancora reiscritti |
|---|---------------------|------------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------------------|-----------------------------|------------------------|---|--|---------------------------|------------------------------------|---|
| VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE | | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g)= (a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f) | (i) |
| TOTALE VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE | | | | | - | - | - | - | - | - | - | - |
| VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI | | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g)= (a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f) | (i) |
| TOTALE VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI | | | | | - | - | - | - | - | - | - | - |
| VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE | | | | | (a) | (b) | (c) | (d) | (e) | (f) | (g)= (a)+(b)-(c)-(d)-(e)+(f) | (i) |
| TOTALE VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE | | | | | 0,00 | - | - | - | - | - | 0,00 | - |
| TOTALE RISORSE VINCOLATE | | | | | 0,00 | - | - | - | - | - | 0,00 | - |

RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018

Attestazione dei tempi di pagamento di cui all'art.41 del D.L.n.66 del 24/4/16,
n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89



PROSPETTO RELATIVO ALL'ARTICOLO 41, COMMA 1 "ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO" DEL D.L. 24 APRILE 2014 N. 66 CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 23 GIUGNO 2014, N. 89

Con riferimento all'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro della Regione Umbria (ARPAL – Umbria), si attesta che :

per l'anno 2018 non sono stati effettuati pagamenti relativi a transazioni commerciali.

Il responsabile del Servizio
Affari amministrativi, finanziario
e controllo strategico

F.to. Adriano Bei

Il Rappresentante legale
Direttore dell'ARPAL

F.to. Luigi Rossetti

**RENDICONTO GENERALE
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2018**

Conto del Tesoriere

| | | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|---|-------|---|-------|--|-------|-----|-----|-----|
| ***** | ***** | ***** | ***** | ***** | * | ***** | * | ***** | | *** | *** | * | *** |
| * | * | * | * * | * | * | * | * | * * | | * * | * * | ** | * * |
| *** | *** | *** | *** | * | * | * | * | * * | | * | * | * * | *** |
| * | * | * | * * | * | * | * | * | * * | | ** | * * | * | * * |
| ***** | ***** | ***** | * * | ***** | * | ***** | * | ***** | | ***** | *** | *** | *** |

| | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---|-----|-----|-------|-------|---|-------|
| *** | ***** | ***** | *** | * | | * | * | * * | ***** | ***** | * | *** |
| * * | * * | * * | * * | * | | * | * | *** | * * | * * | * | * * |
| * | * | ***** | ***** | * * | * | * | * | * * | ***** | ***** | * | * * |
| ***** | * * | * | ***** | ***** | * | * | * | * * | * * | * * | * | ***** |
| * * | * * | * | * | * * | ***** | | *** | * | ***** | * * | * | * * |

| | | | | | |
|-------|-------|-----|-----|-------|-------|
| ***** | ***** | * * | * | ***** | ***** |
| * | * * | * * | * | * * | * * |
| * | * * | * * | * | * | * * |
| * | * | * | *** | * | * |
| ***** | ***** | * * | * | * | ***** |

| | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|---|-------|-------|-------|
| ***** | ***** | * | ***** | ***** | ***** | * | ***** | ***** | ***** |
| * * | * | * | * * | * | * * | * | * | * | * |
| * * | *** | * | * | *** | * * | * | * | *** | *** |
| * * | * | * | * | * | * * | * | * | * * | * |
| ***** | ***** | ***** | * | ***** | ***** | * | ***** | * * | ***** |

| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS) | RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR) |
|-----------------------|--|---|---|
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC) |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | TOTALE RISCOSSIONI (TR) |
| TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | | |
| 20101 | TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE | RS 0,00 CP 5.948.691,00 CS 5.000.000,00 | RR 0,00 RC 4.768.691,00 TR 4.768.691,00 |
| 20000 TOTALE TITOLO 2 | TRASFERIMENTI CORRENTI | RS 0,00 CP 5.948.691,00 CS 5.000.000,00 | RR 0,00 RC 4.768.691,00 TR 4.768.691,00 |
| TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | | |
| 30100 | TIPOLOGIA 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI | RS 0,00 CP 110.000,00 CS 110.000,00 | RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00 |
| 30500 | TIPOLOGIA 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI | RS 0,00 CP 70.000,00 CS 20.000,00 | RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00 |
| 30000 TOTALE TITOLO 3 | ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | RS 0,00 CP 180.000,00 CS 130.000,00 | RR 0,00 RC 0,00 TR 0,00 |

| | | | | | | |
|-----------------------|--|----|--------------------------|----|-------------------------|--|
| | | | RESIDUI ATTIVI | | RISCOSSIONI IN | |
| | | | AL 1/1/2018 (RS) | | C/RESIDUI (RR) | |
| TITOLO, TIPOLOGIA | DENOMINAZIONE | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | RISCOSSIONI IN | |
| | | | COMPETENZA (CP) | | C/COMPETENZA (RC) | |
| | | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | TOTALE RISCOSSIONI (TR) | |
| | | | CASSA (CS) | | | |
| TITOLO 9 | ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | | | | |
| 90100 | TIPOLOGIA 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | RR | 0,00 | |
| | | CP | 3.412.500,00 | RC | 708.546,52 | |
| | | CS | 2.393.750,00 | TR | 708.546,52 | |
| 90200 | TIPOLOGIA 200: ENTRATE PER CONTO TERZI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | |
| | | CP | 66.250,00 | RC | 0,00 | |
| | | CS | 46.375,00 | TR | 0,00 | |
| 90000 TOTALE TITOLO 9 | ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | RR | 0,00 | |
| | | CP | 3.478.750,00 | RC | 708.546,52 | |
| | | CS | 2.440.125,00 | TR | 708.546,52 | |
| | TOTALE TITOLI | RS | 0,00 | RR | 0,00 | |
| | | CP | 9.607.441,00 | RC | 5.477.237,52 | |
| | | CS | 7.570.125,00 | TR | 5.477.237,52 | |

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

| | | | | | | | | |
|---|-----------------------------|---|--------------------------------------|---|--------------------------|---|-----------------------|---|
| I | | I | | I | RESIDUI PASSIVI | I | PAGAMENTI IN | I |
| I | | I | | I | AL 1/1/2018 (RS) | I | C/RESIDUI (PR) | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | I | DENOMINAZIONE | I | PREVISIONI DEFINITIVE DI | I | PAGAMENTI IN | I |
| I | | I | | I | COMPETENZA (CP) | I | C/COMPETENZA (PC) | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | PREVISIONI DEFINITIVE DI | I | TOTALE PAGAMENTI (TP) | I |
| I | | I | | I | CASSA (CS) | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | MISSIONE 01 | I | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI | I | | I | | I |
| I | | I | GESTIONE | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | 0103 PROGRAMMA 03 | I | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, | I | | I | | I |
| I | | I | PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | TITOLO | I | 1 SPESE CORRENTI | I | RS | I | 0,00 | I |
| I | | I | | I | CP | I | 31.000,00 | I |
| I | | I | | I | CS | I | 25.300,00 | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | TOTALE PROGRAMMA 03 | I | GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, | I | RS | I | 0,00 | I |
| I | | I | PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO | I | CP | I | 31.000,00 | I |
| I | | I | | I | CS | I | 25.300,00 | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | 0111 PROGRAMMA 11 | I | ALTRI SERVIZI GENERALI | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | I | | I | | I |
| I | | I | | | | | | |

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS) | PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR) | |
|-----------------------------|--------------|--|---|-----------------------------------|--------------------------------------|
| | | | PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP) | PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC) | |
| | | | PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS) | TOTALE PAGAMENTI (TP) | |
| TOTALE MISSIONE 01 | | SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE | RS 0,00 CP 212.082,00 CS 153.040,00 | PR PC TP | 0,00 0,00 0,00 |
| MISSIONE 04 | | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | | | |
| 0402 | PROGRAMMA 02 | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE | | | |
| TITOLO 1 | | SPESE CORRENTI | RS 0,00 CP 110.000,00 CS 110.000,00 | PR PC TP | 0,00 0,00 0,00 |
| TOTALE PROGRAMMA 02 | | ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE | RS 0,00 CP 110.000,00 CS 110.000,00 | PR PC TP | 0,00 0,00 0,00 |
| TOTALE MISSIONE 04 | | ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO | RS 0,00 CP 110.000,00 CS 110.000,00 | PR PC TP | 0,00 0,00 0,00 |
| MISSIONE 15 | | POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | |
| 1501 | PROGRAMMA 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | | | |
| TITOLO 1 | | SPESE CORRENTI | RS 0,00 CP 3.909.700,00 CS 3.827.845,00 | PR PC TP | 0,00 3.092.808,00 3.092.808,00 |

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI | | PAGAMENTI IN | |
|-----------------------------|---|--------------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| | | AL 1/1/2018 (RS) | | C/RESIDUI (PR) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | PAGAMENTI IN | |
| | | COMPETENZA (CP) | | C/COMPETENZA (PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | TOTALE PAGAMENTI (TP) | |
| | | CASSA (CS) | | | |
| TOTALE PROGRAMMA 01 | SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 3.909.700,00 | PC | 3.092.808,00 |
| | | CS | 3.827.845,00 | TP | 3.092.808,00 |
| 1502 PROGRAMMA 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | | | | |
| TITOLO 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 756.460,00 | PC | 705.000,00 |
| | | CS | 755.032,00 | TP | 705.000,00 |
| TOTALE PROGRAMMA 02 | FORMAZIONE PROFESSIONALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 756.460,00 | PC | 705.000,00 |
| | | CS | 755.032,00 | TP | 705.000,00 |
| TOTALE MISSIONE 15 | POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 4.666.160,00 | PC | 3.797.808,00 |
| | | CS | 4.582.877,00 | TP | 3.797.808,00 |
| MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | | | | |
| 2001 PROGRAMMA 01 | FONDO DI RISERVA | | | | |
| TITOLO 1 | SPESE CORRENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 |
| TOTALE PROGRAMMA 01 | FONDO DI RISERVA | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 |

R E N D I C O N T O D E L T E S O R I E R E

| MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO | DENOMINAZIONE | RESIDUI PASSIVI | | PAGAMENTI IN | |
|-----------------------------|--|--------------------------|--------------|-----------------------|--------------|
| | | AL 1/1/2018 (RS) | | C/RESIDUI (PR) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | PAGAMENTI IN | |
| | | COMPETENZA (CP) | | C/COMPETENZA (PC) | |
| | | PREVISIONI DEFINITIVE DI | | TOTALE PAGAMENTI (TP) | |
| | | CASSA (CS) | | | |
| TOTALE MISSIONE 20 | FONDI E ACCANTONAMENTI | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 1.140.449,00 | PC | 0,00 |
| | | CS | 284.083,00 | TP | 0,00 |
| MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | | | | |
| 9901 PROGRAMMA 01 | SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | | | | |
| TITOLO 7 | SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 |
| TOTALE PROGRAMMA 01 | SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 |
| TOTALE MISSIONE 99 | SERVIZI PER CONTO TERZI | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 3.478.750,00 | PC | 585.571,53 |
| | | CS | 2.440.125,00 | TP | 585.571,53 |
| TOTALE MISSIONI | | RS | 0,00 | PR | 0,00 |
| | | CP | 9.607.441,00 | PC | 4.383.379,53 |
| | | CS | 7.570.125,00 | TP | 4.383.379,53 |

ARPAL UMBRIA

Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro

Collegio dei Revisori

Verbale n.6

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

AL RENDICONTO GENERALE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

L'anno duemiladiciannove, il giorno quattro del mese di luglio alle ore 14:00 il Collegio dei Revisori della Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL Umbria) , nella composizione prevista in applicazione dell'art. 20 , comma 1 della L.R.14 febbraio 2018 n.1 e del verbale del Collegio dei revisori della Regione Umbria n.1 del 10 luglio 2018, nella persone di Saverio Piccarreta, Presidente, Goffredo Maria Copparoni e Vito Di Maria, Componenti, si è riunito in audio conferenza, ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento per il funzionamento del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Umbria adottato dal medesimo Collegio in data 10/07/2018 per predisporre la relazione al rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018.

Il Collegio dei Revisori:

- richiamata la Determinazione Direttoriale n.411 del 9/11/2018 di formalizzazione della nomina del Collegio dei Revisori di ARPAL UMBRIA ai sensi dell'art. 20 della L.R. 14 febbraio 2018 n.1;
- dato atto che l'art. 20 comma 2 della L.R. 14 febbraio 2018 n.1 prevede che il Collegio dei Revisori debba redigere una relazione sul rendiconto;
- ricevuta dal Direttore dell'ARPAL Umbria Dott. Luigi Rossetti, in data 24/06/2019 con prot.n.0035150, la seguente documentazione:

- Determinazione Direttoriale n. 571 del 21.6.2019 avente ad oggetto: "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018 ai sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni ed integrazioni";

ed i seguenti allegati:

- Allegato A1 "Conto del bilancio - gestione delle entrate";
- Allegato A2 "Conto del bilancio - riepilogo generale delle entrate";
- Allegato B1 "Conto del bilancio - gestione delle spese";
- Allegato B2 "Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni";
- Allegato B3 "Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese";
- Allegato C "Quadro generale riassuntivo";
- Allegato D "Equilibri di bilancio";
- Allegato E "Conto economico";
- Allegato F "Stato patrimoniale – attivo";
- Allegato G "Stato patrimoniale – passivo";
- Allegato H "Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione";
- Allegato I "Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato";
- Allegato J "Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al Fondo svalutazione crediti"
- Allegato K "Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie";
- Allegato L1 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti – impegni";
- Allegato L2 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti in c/competenza";
- Allegato L3 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese correnti - pagamenti c/residui";
- Allegato L4 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – impegni";
- Allegato L5 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti in c/competenza";
- Allegato L6 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie – pagamenti c/residui";
- Allegato L7 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per rimborso di prestiti – impegni";
- Allegato L8 "Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati - spese per servizi per conto terzi e partite di giro – impegni";
- Allegato M "riepilogo spese per titoli e macroaggregati";
- Allegato N "Accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti";
- Allegato O "Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti";
- Allegato P "Prospetto dei costi per missione";
- Allegato Q "Prospetto dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, previsto dall' articolo 77- quater, comma 11 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), convertito in legge, con modificazioni dall' articolo 1,

comma 1 della legge 6 agosto 2008, n. 133 e dall'articolo 2, comma 1 del D.M. 23 dicembre 2009, n. 38666 del Ministero dell'Economia e delle finanze (Superamento della rilevazione trimestrale di cassa e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o bilanci di esercizio delle amministrazioni pubbliche);

-Allegato R1 "Elenco dei residui attivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo";

-Allegato R2 "Elenco dei residui passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo";

-Allegato R3 "Elenco dei crediti inesigibili stralciati dal conto del bilancio";

-Allegato S "Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo";

-Allegato T "Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione";

-Allegato U "Attestazione dei tempi di pagamento di cui all'art.41 del D.L.n.66 del 24/4/16, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;

-Allegato V "Conto del Tesoriere";

- visto quanto disposto dal D. Lgs. 118/2011;

- viste le disposizioni di legge che regolano la finanza regionale;

- vista la L.R. n. 24/2012 con particolare riferimento alle funzioni attribuite al Collegio dei revisori dei conti;

- vista la legge n. 13/2000 e successive modifiche ed integrazioni sulla contabilità della Regione Umbria;

- preso atto della D.D. 411 del 9.11.2018 con la quale l'ARPAL ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

- il Collegio ha redatto la presente relazione.

Riaccertamento dei residui

Secondo quanto previsto dall'art. 3, comma 4 del Dlgs. 118/2011 gli Enti territoriali devono provvedere annualmente, al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 4/2, ad effettuare il riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire,

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese.

Residui attivi

Al 31/12/2018 i residui attivi ammontano a €. 2.195,54 in migliaia, come risultanti dalla Determinazione direttoriale n. 435 del 23/5/2019 relativa al riaccertamento dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011.

Tali residui sono determinati per la maggior parte €. 2.180 migliaia di Euro dai trasferimenti ordinari a carico del bilancio regionale a copertura degli oneri derivanti dal trasferimento ad ARPAL Umbria delle strutture organizzative. La rimanente parte €. 14,45 in migliaia derivano dalle partite di giro.

Residui passivi

Al 31/12/2018 i residui passivi ammontano a €. 541 in migliaia, come risultanti dalla Determinazione direttoriale n. 435 del 23/5/2019 relativa al riaccertamento dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, e sono interamente relativi a stanziamenti dello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario 2018.

Gestione amministrativa

L'esercizio finanziario 2018 chiude con un saldo attivo (al lordo delle somme da accantonare al fondo crediti di dubbia esigibilità, dei fondi vincolati e dei fondi speciali) di euro 2.747.693,34.

La situazione amministrativa 2018 è sintetizzata come segue:

| | | GESTIONE 2018 | | |
|------------------------------------|-----|----------------------|-------------------|---------------|
| | | RESIDUI | COMPETENZA | TOTALE |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2018 | | | | 0,00 |
| | | | | |
| RISCOSSIONI | (+) | | 5.477.237,52 | 5.477.237,52 |
| PAGAMENTI | (-) | | 4.383.379,53 | 4.383.379,53 |
| | | | | |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |

| | | | | |
|---|-----|--|--------------|--------------|
| Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate 31/12/2018 | (-) | | | |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 | (=) | | | 1.093.857,99 |
| RESIDUI ATTIVI | (+) | | 2.194.453,48 | 2.194.453,48 |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> | | | | |
| RESIDUI PASSIVI | (-) | | 540.618,13 | 540.618,13 |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI | (-) | | | |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE | (-) | | | |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) | (=) | | | 2.747.693,34 |

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018

PARTE ACCANTONATA

| | |
|---|---|
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 | |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 | |
| Fondo Accantonamento per rischio di soccombenza canoni di concessioni idroelettriche | |
| Fondo accantonamento derivanti da concessioni di moratorie (concessioni estrazioni materiali di cava) | |
| Fondo accantonamento manovre regionali | |
| Fondo contenzioso | |
| Fondo accantonamento per perdite società partecipate | |
| Fondo accantonamento per passività potenziali derivanti dalla gestione delle società partecipate | |
| Fondo anticipazioni di liquidità DL 35/2013 e ss. mm. e ii. | |
| Fondi speciali per provvedimenti legislativi in corso | - |

Totale parte accantonata (B)

PARTE VINCOLATA

| |
|---|
| - Vincoli derivanti da leggi e principi contabili |
| - Vincoli derivanti da trasferimenti |
| - Vincoli derivanti da contrazione di mutui |
| - Vincoli formalmente attribuiti dall'ente |
| - Altri vincoli |
| Totale parte vincolata (C) |

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI

| | |
|--|--------------|
| Totale parte destinata agli investimenti (D) | 0,00 |
| TOTALE PARTE DISPONIBILE (E-D=A-B-C) | 2.747.693,34 |

Non essendo presenti in bilancio accantonamenti e quote vincolate, la parte disponibile risulta pari a 2.747.693,34. Tale valore rappresenta la quota di avanzo libero al 31/12/2018.

In considerazione del fatto che gli unici residui attivi derivano da trasferimenti dalla Regione Umbria, il Fondo crediti di dubbia esigibilità risulta pari a zero.

La situazione di cassa

| | In conto | | Totale |
|---|----------|--------------|---------------------|
| | RESIDUI | COMPETENZA | |
| Fondo di cassa al 1 gennaio 2018 | | | 0,00 |
| Riscossioni | 0,00 | 5.477.237,52 | 5.477.237,52 |
| Pagamenti | 0,00 | 4.383.379,53 | 4.383.379,53 |
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 | | | 1.093.857,99 |

Il fondo di cassa al 31/12/2018 ammonta a €. 1.093.857,99, come da rendiconto dell'istituto tesoriere.

Gli equilibri di bilancio

Il quadro generale riassuntivo della gestione 2018, secondo gli schemi previsti dal D. Lgs. 118/2011, evidenzia i seguenti equilibri generali di bilancio:

| EQUILIBRI DI BILANCIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|---|
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento delle spese correnti e al rimborso di prestiti | (+) | - |
| Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente ⁽¹⁾ | (-) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | - |
| | | 6.948.691,00 |
| Entrate titoli 1-2-3 | (+) | - |
| Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾ | (+) | - |
| Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | - |
| Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾ | (+) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti | (+) | - |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | - |
| Spese correnti | (-) | 4.151.115,66 |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ⁽⁴⁾ | (-) | - |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | - |
| Variazioni di attività finanziarie (se negativo) ⁽⁵⁾ | (-) | - |
| Rimborso prestiti | (-) | - |
| - di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) | | - |

| EQUILIBRI DI BILANCIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|---|
| <i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | - |
| A) Equilibrio di parte corrente | | 2.797.575,34 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento | (+) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata | (+) | - |
| Entrate in conto capitale (Titolo 4) | (+) | - |
| Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni | (+) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) | (+) | - |
| Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche ⁽²⁾ | (-) | - |
| Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti ⁽³⁾ | (-) | - |
| Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | - |
| Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti | (-) | - |
| Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | - |
| Spese in conto capitale | (-) | 49.882,00 |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ⁽⁴⁾ | (-) | - |
| Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (+) | - |
| Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale | (-) | - |
| Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto | (-) | - |
| Variazioni di attività finanziarie (se positivo) ⁵ | (+) | - |
| B) Equilibrio di parte capitale | | - 49.882,00 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie ⁽⁶⁾ | (+) | - |
| Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie | (+) | - |
| Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie | (-) | - |
| Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni | (-) | - |
| Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale | (+) | - |
| C) Variazioni attività finanziaria | | - |
| EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) | | 2.747.693,34 |
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto ordinario | | |
| A) Equilibrio di parte corrente | | 2.747.693,34 |
| Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti | (-) | - |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | - |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle | (-) | - |

| EQUILIBRI DI BILANCIO | | COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|--|-----|---|
| componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. | | |
| Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione | (-) | - |
| Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN | (-) | - |
| Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione ⁷ | (+) | - |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. | (+) | - |
| Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN | (+) | - |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn. | | 2.747.693,34 |

Come evidenziato nel Prospetto degli equilibri, la gestione dell'ente nel 2018 si chiude con un equilibrio finale è pari ad euro 2.747.693,34 di cui di parte corrente pari ad euro 2.797.575,34 e di parte capitale pari ad euro - 49.882,00.

La Relazione sulla gestione

L'organo di revisione rileva che la relazione sulla gestione è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'art. 11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e contiene la relazione sull'attività svolta nel primo esercizio di istituzione dell'Agenzia.

La situazione patrimoniale ed economica

Lo Stato Patrimoniale

I valori iscritti all'Attivo e al Passivo Patrimoniale alla data del 31/12/2018, possono essere così sintetizzati:

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO | 31/12/2018 |
|--|-------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 0.00 |
| Immobilizzazioni materiali | 0,00 |

| | |
|---|--------------|
| Immobilizzazioni finanziarie | 0,00 |
| Totale Immobilizzazioni | 0,00 |
| Rimanenze | 0,00 |
| Crediti | 2.194.453,48 |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0,00 |
| Disponibilità liquide | 1.093.857,99 |
| Totale Attivo Circolante | 3.288.311,47 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 |
| TOTALE ATTIVO | 3.288.311,47 |
| | |
| STATO PATRIMONIALE PASSIVO | |
| Totale Patrimonio Netto | 2.747.693,34 |
| Fondi per rischi ed oneri | 0,00 |
| Fondo T.F.R. | 0,00 |
| Debiti | 540.618,13 |
| Ratei e risconti passivi | 0,00 |
| TOTALE PASSIVO | 3.288.311,47 |
| Conti d'ordine | 0,00 |

Attività

Il patrimonio dell'Agenzia al 31/12/2018 risulta costituito tutto da attivo circolante per €. 3.288.311,47 di cui crediti per €. 2.194.453,48 (per la quasi totalità crediti vantati nei confronti della regione Umbria) e €. 1.093.857,99 per disponibilità liquide.

Patrimonio Netto e Passività

Il Patrimonio Netto al 31/12/2018 è costituito dall'utile dell'esercizio per €. 2.747.693,34 e debiti per €. 540.618,13 che per la maggior parte rappresentano le imposte dell'esercizio e i debiti verso gli istituti previdenziali.

Il conto economico

Il risultato economico di esercizio presenta un valore positivo per euro 59.031.603,99.

| CONTO ECONOMICO | 31/12/2018 |
|--|--------------|
| Componenti positivi della gestione (A) | 6.948.691,00 |
| Componenti negativi della gestione (B) | 3.949.297,66 |
| Differenza tra componenti positivi e negativi della gestione (A - B) | 2.999.393,34 |
| Proventi ed oneri finanziari (C) | 0,00 |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie (D) | 0,00 |
| Proventi ed oneri straordinari (E) | 0,00 |
| Imposte | -251.700,00 |
| Risultato di esercizio | 2.747.693,34 |

Componenti positivi della gestione

I componenti positivi della gestione sono composti da:

- proventi da trasferimenti e contributi e sono relativi ai trasferimenti ordinari a carico del bilancio regionale;

Componenti negativi della gestione

I componenti negativi della gestione sono composti da:

- dalle spese per il personale, €. 3.870.850,00, e per la prestazione di servizi, €. 78.447,66.

Le imposte dell'esercizio si riferiscono all'IRAP pagata dagli Enti pubblici. (per euro 251.700,00).

OSSERVAZIONI

A conclusione di quanto rappresentato e descritto nella presente Relazione il Collegio evidenzia la necessità che l'Agenzia si doti di adeguata struttura organizzativa tecnico-contabile in grado di affrontare tempestivamente i numerosi adempimenti.

CONSIDERAZIONI FINALI

Tenuto conto e richiamati i rilievi, le considerazioni e le proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione formulate nel corpo della presente relazione,

ATTESTA

la corrispondenza del rendiconto dell'esercizio finanziario 2018 alle risultanze della gestione ed esprime

parere favorevole

all'approvazione del Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2018.

La riunione ha termine alle ore 15:00.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Il Collegio dei revisori dei conti

SAVERIO PICCARRETA – PRESIDENTE

GOFFREDO MARIA COPPARONI – COMPONENTE

VITO DI MARIA – COMPONENTE